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EDITORIAL

VĚCI, KTERÉ (ZATÍM) NEUMÍME

Hranice možného se posouvají každý den. 
Objevujeme hvězdy a planety v dalekých 
končinách vesmíru, za rok jsme vyvinuli 
bezpečnou vakcínu proti nové nemoci a bě-
hem dalšího s ní naočkovali přes polovinu 
světové populace. Umíme přeměnit pouštní 
vzduch ve vodu.

Přesto je řada oblastí, jež navzdory techno-
logickému pokroku asi jen tak nevyřešíme. Jednou z nich jsou závislosti. Až 
20 procent dospělých Češek a Čechů má problémy s pitím alkoholu. Ten má 
u třetiny z nich výrazné dopady na jejich fyzické či duševní zdraví. A protože 
na náš vztah k alkoholu má zásadní vliv doba dospívání, rozhodli jsme se mu 
věnovat hned několik článků. 

Prvním je mezinárodní anketa o pravidlech konzumace alkoholu na rover-
ských akcích napříč Evropou. Na ni navazuje čtivý feature popisující situaci 
v českých roverských společenstvích, který obsahuje i užitečné rady, jak si 
taková pravidla vhodně nastavit. Posledním článkem o alkoholu, i když z tro-
chu jiné perspektivy, je příběh dvou roverů-sládků z Ostravy, kteří se vrhli 
do vaření vlastního piva.

Vedle závislosti na alkoholu se čím dál častěji mluví o takzvaném netolismu, 
tedy nezdravém vztahu k internetu, sociálním sítím a moderním technolo-
giím obecně. Jak se můžete dočíst v rozhovoru s adiktoložkou Eliškou Blažíč-
kovou, nejvíc ohrožuje děti, dospívající a mladé dospělé. 

Dalším přáním, jenž i nadále zůstává daleko od reality, je světový mír. Válka 
se navíc po dlouhé době dostala do naší bezprostřední blízkosti. Proto jsme 
připravili sérii několika kratších příspěvků o aktuálním dění na Ukrajině, a to 
zejména ze skautského pohledu. Za pozornost určitě stojí dopis od osmnác-
tileté skautky z Charkova, která před válkou uprchla do Lvova, kde pomáhá 
spolu s dalšími ukrajinskými skauty.

Zajímavého čtení tu ale, věřím, najdete ještě o něco víc. 

Milé rangers, milí roveři,
ať vám časopis v duchu našeho hesla dobře slouží.
Kousy
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EVROPU S ASIÍ PROPOJUJE NEJDELŠÍ VISUTÝ 
MOST NA SVĚTĚ
Most zvaný Canakkale 1915 od března visí přes průliv Darda-
nely a spojuje Evropu s Asií. Tato stavba se tak stala nejdelším 
visutým mostem na Zemi. Půlhodinová cesta trajektem je nyní 
nahrazena šestiminutovou jízdou autem po visutém mostě 
s rozpětím 2023 metrů, který dělníci stavěli pět let. Tato délka 
není náhoda, má připomínat příští rok, kdy Turecká republika 
oslaví sto let své existence. (ceskenoviny.cz)

HOMOSEXUÁLOVÉ V CHILE 
SMĚJÍ UZAVŘÍT MANŽELSTVÍ 
DEN PO ZVOLENÍ NOVÉHO 
PREZIDENTA
Stejnopohlavní sňatky jsou nyní legální 
v jihoamerickém Chile, změna zákona 
vstoupila v platnost s nástupem preziden-
ta Gabriela Borice do funkce. Země se tak 
připojuje k dalším čtyřiadvaceti státům, 
kde se mohou brát homosexuální partneři. 
Prvním takovým párem se stali technik 
Javier Silva a zubař Jaime Nazar. Byli spolu 
sedm let v registrovaném partnerství 
a adoptovali dvě děti. (thescotfree.com; 
havanatimes.org) 

KVŮLI ČERNÉMU BYZNYSU 
VYMÍRÁ BRAZILSKÝ PRALES 
V Brazílii se kácí pralesy třikrát 
rychleji než loni. Odlesňování mají 
často na svědomí nelegální aktivity 
podnikatelů, například v zemědělství 
či při těžbě nerostů. Brazilská vláda 
chce do roku 2028 vymýtit tyto nezá-
konné aktivity. Ekologické organizace 
ale mají pochybnosti, zda se to Brazílii 
podaří. Jen v lednu a únoru zmizelo 
pod motorovými pilami 630 km² 
deštného pralesa. (ceskenoviny.cz)

PŘEHLED ZE SVĚTA
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ŠANGHAJ MÁ NEJVÝŠE 
POLOŽENOU RESTAURACI 
NA SVĚTĚ 
Ve výšce 556,36 metru nad zemí 
leží stravovací zařízení Heavenly 
Jin v mrakodrapu Shanghai Tower. 
Tento podnik ve 120. patře ob-
slouží naráz až 256 hostů, proto 
je zapsaný do Guinessovy knihy 
rekordů. Jídelní lístek kombinuje 
evropskou, japonskou a čínskou 
kuchyni. Restaurace je otevřena 
pro veřejnost od poloviny března. 
Nejvyšším hotelem světa však 
zůstává Gevora Hotel v Dubaji, 
který dosahuje výšky 356 metrů. 
(denik.cz; novinky.cz)

U BALEÁRSKÝCH OSTROVŮ NAŠLI 
MIMOŘÁDNĚ ZACHOVALOU ANTICKOU LOĎ 
Římská loď, jejíž vrak našli u Mallorky, se potopil před 
téměř 1 700 lety kousek od pláže v malé hloubce. Plul 
s nákladem ze Španělska do Itálie a zřejmě vlivem bouře 
ztroskotal. Odborníci nyní zachraňují amfory s vínem 
a olivami, nenašli však žádná lidská těla, pouze kusy látek 
a sandálů. (www.ceskenoviny.cz)

POD KATEDRÁLOU NOTRE DAME BYL 
PŘI PŘESTAVBĚ NALEZEN SARKOFÁG
V Paříži zahájili rekonstrukci Notre Damu vy-
hořelého v roce 2019. Při práci dělníci objevili 
sarkofág vysokého hodnostáře. Tato schránka 
určená k uložení rakve ležela pod kamennou 
vrstvou z 18., ale i 14. či 13. století. Díky malé 
kameře poslané dovnitř došlo k nalezení zbytků 
vlasů a rostlin. Opětovné zpřístupnění památky 
se odhaduje na rok 2024. (denik.cz)
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PŘEHLED Z HNUTÍ

SKAUTSKÝ INSTITUT V PRAZE BYL 
PLNÝ AŽ PO STROP HUMANITÁRNÍM 
MATERIÁLEM PRO UKRAJINU

Praha – „Ačkoliv Česko bezprostředně nesou-
sedí s Ukrajinou, tamní skauti ukázali, jak jsou 
neuvěřitelně organizovaní a reagují na potřeby 
válkou zasaženého území,“ uvedl WOSM. Jenom 
během prvních čtyř dnů válečného kon liktu 
na Ukrajině vyslali skauti z Česka na východ 
55 dodávek, dva autobusy a dva menší nákladní 
vozy s humanitárním materiálem. 

JUNÁK S ROZHLASEM ZORGANIZOVALI 
DĚTSKOU TISKOVOU KONFERENCI

Praha – Český rozhlas a Junák uspořádali dět-
skou konferenci zaměřenou na válečný kon likt 
na Ukrajině. „I holky a kluci školního věku si 
zaslouží ověřené a věkově odpovídající infor-
mace o válce na Ukrajině,“ říká mluvčí Junáka 
Barbora Trojak. 

Na dotazy přítomných dětí, především z řad 
skautů, odpovídali šéf krizového týmu Čer-
veného kříže Richard Smejkal, ukrajinská 
skautská vedoucí Natálie Dubanevičová, expert 
na psychologii mimořádných událostí Štěpán 
Vymětal a psychoterapeutka Petra Wünschová. 
Šestici doplnil skaut a člen zahraniční redakce 
Českého rozhlasu Jakub Lucký. 

Dětské konferenci předcházela dvě živá vysílá-
ní, která moderoval již zmíněný Jakub Lucký – 
Jáma, a která se věnovala duševnímu zdraví 
a mluvení o válce s dětmi. I živá vysílání pro-
běhla za kooperace Junáka a Českého rozhlasu. 
(junior.rozhlas.cz, zpravodajstvi.skaut.cz)

SKAUTI POMÁHAJÍ OBĚTEM 
CYKLONŮ NA JIHU AFRIKY

Afrika – Tropické cyklony Ana a Batsirai pustoši-
ly od konce ledna státy jihovýchodní Afriky. Sta-
tisíce lidí z Madagaskaru, Mosambiku, Malawi 
a Zimbabwe postihly masivní záplavy, při kte-
rých umírali lidé a byly zničeny domy a pole. 
Do humanitárních aktivit se zapojili i tamní 
skauti. Pozornost věnovali především vybudová-
ní ubytovacích středisek, sčítali počty zemřelých 
a pomáhali obětem přírodní katastrofy najít své 
blízké. (scout.org)
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SPISOVATEL MILOŠ ZAPLETAL 
OBDRŽEL OCENĚNÍ OD MĚSTA 
LIBEREC

Liberec – Spisovatel Miloš Zapletal – Zet byl oce-
něn primátorem města Liberec za přínos v ob-
lasti čtenářství, výchovy mládeže, demokracie 
a lidských práv. Ze zdravotních důvodů byla Za-
pletalovi medaile udělena doma za přítomnosti 
přátel a rodiny. Bratr Zet založil edici Skautské 
prameny, stál u zrodu časopisu  Roverský kmen, 
kurzů FONS a v neposlední řadě přeložil více 
než 10 knih E. T. Setona. Za jeho nejvýznamnější 
literární počin se považuje Velká encyklopedie 
her. (kulturni-prehled.cz)
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ZEMŘEL BRATR JAN PAVLÁSEK – 
SONG

Bystřice nad Pernštejnem – V nedožitých 
99 letech zemřel zvěrolékař a člen Foglarova 
pražského oddílu Jan Pavlásek – Song. 

„Naložili nás do vagónů, kterým se říkalo dobytčí 
vagóny a bez jakéhokoli velkého loučení nás 
odvezli do Německa,“ komentoval bratr Song 
svůj odjezd na nucené práce do Hamburku, 
kde zažil i spojenecké bombardování. S dalšími 
skauty se zúčastnil v roce 1945 osvobozování 
Prahy. Značnou část života strávil na Vysočině, 
kde v roce 1962 v Bystřici nad Pernštejnem 
založil utajený skautský oddíl.

„Skautskou přezdívku Song získal Jan Pavlásek 
za doby působení ve Foglarově pražské Dvojce, 
coby opatrovník oddílového zpěvníku,“ říká 
vedoucí bystřického skautského střediska Klen 
Luboš Gável. Bratr Song vzpomínal před čtyřmi 
lety v rozhovoru pro Český rozhlas, že svoje 
přízvisko dostal přímo od Jaroslava Foglara. 
Jan Pavlásek se dokonce ve dvou Foglarových 
knihách objevil. (vysocina.rozhlas.cz, idnes.cz)

SKAUTSKÁ ENERGIE VYMÁHÁ 
NÁHRADU ŠKOD U SVÉHO 
DODAVATELE

Junák – český skaut vyzývá zákazníky Skautské 
energie, kterým dodavatel Kolibřík energie 
ukončil dodávky, k připojení do procesu vymá-
hání náhrady škody. Do sporu se Junák pouští 
ve spolupráci se společností LitFin, která zastu-
puje i poškozené klienty Bohemia Energy.

Přestože se Kolibřík energie zavázal zajišťovat 
dodávky do konce roku 2022, v říjnu minulého 
roku kontrakty ukončil kvůli neschopnosti 
dodávat zákazníkům energie za původní do-
hodnuté ceny. „Ač byla situace na trhu energií 
složitá, jsme přesvědčeni, že dodavatel svým 
jednostranným rozhodnutím porušuje uzavřené 
smlouvy,“ tvrdí Junák.

Skautská energie tvrdí, že zajistila svým 
zákazníkům nové podmínky umožňující 
přežití do konce letošního roku. (skaut.cz, 
seznamzpravy.cz)

VLÁDA BALEÁRSKÝCH OSTROVŮ 
UDĚLILA SKAUTŮM JEDNO 
Z NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH OCENĚNÍ 

Palma de Mallorca – Skautské organizace 
z Mallorky a Menorcy obdržely cenu Ramona 
Llulla, jedno z nejvýznamnějších ocenění udě-
lovaných vládou Baleárských ostrovů. Prestižní 
cenu získaly za volnočasovou pedagogiku 
a výchovu k hodnotám. „Věnujeme ocenění všem 
dobrovolníkům, kteří umožňují dětem a mla-
dým lidem na ostrovech být trochu svobodnější 
a oddanější světu a společnosti,“ píše místní 
skautské hnutí. (scouts.es)
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PŘEHLED UKRAJINA

PRYVIT?

AUTOR MICHAL DOBEŠ – DOBI

K aždý den zemře v násilných kon liktech 
nespočet lidí různého věku, vzdělání i spo-
lečenského postavení. V roce 2020 se podle 

serveru ourworldindata.org stalo obětí krvavých 
střetů přes 80 tisíc lidí. Přijde mi však, že si na války 
a jiné různé formy násilí začínáme zvykat. I přesto 
je pro nás vtrhnutí Ruska na Ukrajinu a rozpoutání 
snad nejzávažnějšího kon liktu v Evropě od dob 
druhé světové války (nebo minimálně od dob války 
na Balkáně) více než důležité téma.

Jasně a zřetelně mohu říct, že chování ruského 
uzurpátora mě zasáhlo také, již z několika důvodů. 
Snad ten nejvýraznější je bezpochyby přítomnost mé 
rodiny na Ukrajině.

Koukám na Události ČT, nejspíše jako každý v dneš-
ních dnech, a poslouchám, jak Michal Kubal mluví 
o bombardování vojenského letiště v Lucku. Severo-
západní město je domovem právě i mé rodiny. Takřka 
ihned po zahájení ruského tažení jsme se s naším 
ukrajinským příbuzenstvem spojili. Ano, chtějí pryč.

Po úvodní vlně zmatení jsme se dali do zařizování. 
S největší vervou naše babička. Běháme po úřadech, 
sháníme pomoc, přemýšlíme u koho z nás budou 
bydlet, oprašujeme základy ruštiny z dob, kdy jsme je 
ve volyňském hlavním městě navštěvovali. 

Čekáme. Zatím se ještě neodvážili opustit svůj ma-
jetek a přátele. Nevíme, kolik jich má vůbec dorazit. 
Zjistili jsme jen, že se i muži z naší rodiny vydali 
na frontu, nejsou přitom o moc starší než já sám.

Nejistota se u nás doma zabydluje čím dál více. 
Nervozita z nás lze cítit pokaždé, když cinkne telefon. 
Snad se nikomu nic nestalo, snad je svět alespoň 
trošičku v pořádku. Nezbývá nám nic, než čekat. 

I přes všechny emoce, které v nás současný válečný 
kon likt vzbuzuje, je potřeba odmítat kolektiktivní 
vinu a nesnášenlivost vůči obyčejným lidem pochá-
zejícím ze země agresora. Mám ruskou kamarádku 
studující pražský „matfyz“, jež žije a pracuje v české 
metropoli již několik let. Odvádí daně, ne zrovna 
malé, a plánuje v tuzemsku zůstat i po studiích. Jsem 
tedy nesmírně rád, že se i na matematicko-fyzikální 
fakultě našlo několik hrdinů všedního dne. Oceňuji 
pedagoga, jenž moji kamarádku ze Soči ujistil, že 
ukrajinská vlaječka na jeho klopě není nepřátelské 
gesto vůči ní. Můj respekt míří i k akademikovi, 
který jí nabídl nemalou oporu. Děkuji jim v dobách, 
kdy docházelo k výzvám k iracionální šikaně z řad 
některých politiků a vysokoškolských pedagogů. 
Vivat! ¶

Psáno v druhé polovině března
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ČESKÝ SKAUTING A VÁLKA NA UKRAJINĚ

AUTOR VOJTĚCH KOUSAL – KOUSY

LITOMĚŘICKÝM SKAUTKÁM O UKRAJINĚ 
PŘEDNÁŠEL CESTOVATEL

Vedoucí 1. dívčího oddílu ze střediska Radobýl Litomě-
řice pro své členky připravily online přednášku o ukra-
jinském skautingu a rusko-ukrajinských vztazích, které 
jim přiblížil zlínský skaut a cestovatel Jiří Robenek. 
„Vnímáme, že samy děti už si o válce na Ukrajině dělají 
svůj vlastní obrázek z toho, co slyší od rodičů, případně 
ve škole, a snažíme se jim ho vhodně doplňovat a rozši-
řovat úměrně věku,“ uvedla rangers Anežka Hálová 
– Špendlík. Kromě toho se litoměřičtí skauti zapojují 
do humanitární pomoci lidem prchajícím z Ukrajiny.

V DUBU NAD MORAVOU PŘIVÍTALI 
PRVNÍ UKRAJINSKÉ NOVÁČKY

Hned o dva nové členy z Ukrajiny – Romana a Juru – 
se rozrostl kolektiv skautů z Dubu nad Moravou. 
„Nápad přivést chlapce na schůzku dostal otec jed-

noho našeho člena, který u sebe ubytoval vzdálenou 
rodinu z Ukrajiny. Ačkoliv komunikace trošku nará-
žela na jazykové bariéry, zvládli jsme vše s úsměvem. 
Na dětech nebyl poznat nějaký rozdíl v národnos-
tech. Prostě si spolu hrály a byly spokojené,“ popsal 
Lubomír Vaňák – Ester. Oba nováčci mají v plánu se 
oddílových akcí účastnit pravidelně.

OLOMOUČTÍ SKAUTI UBYTOVALI 
UPRCHLÍKY VE STARÉ KLUBOVNĚ

Skauti a skautky z Olomouce přeměnili nevyužíva-
nou klubovnu na azyl pro lidi prchající z Ukrajiny. 
„Vynosili jsme starý nábytek, vymalovali a prostor 
zařídili tak, aby byl vhodný pro dlouhodobé bydle-
ní. Do bytu se nastěhovalo šest dospělých žen a pět 
dětí,“ řekl rover Samuel Knushi, který celou proměnu 
natočil a nahrál na svůj youtubový kanál Sympatickej 
Sam. Olomoučtí také ve spolupráci s místním fórem 
SI připravují jazykové kurzy a začlenění ukrajinských 
dětí do skautských oddílů. 

SKAUTSKÁ „HUMANITÁRNÍ ŠTAFETA“ 
KAŠPERSKÉ HORY – KOŠICE – UŽHOROD 

Do pořádání materiální sbírky se pustili členové 
skautského střediska Vydří stopa z města Kašper-
ské Hory na Klatovsku. Celkem pět palet plných 
trvanlivých potravin, hygienických potřeb, spacáků 
či karimatek poslali prostřednictvím košických 
skautů svým sestrám a bratrům ze západoukrajin-
ského Užhorodu. Kašperskohorské středisko počítá 
i s náborem ukrajinských dětí: „Jedna naše rangers 
je původem z Ukrajiny. Sama zažila příchod do cizí 
země a teď nám pomáhá s překládáním,“ přiblížil 
Zdeněk Kůs – Ohnivec. ¶ IL
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PŘEHLED UKRAJINA

DOPIS OD RANGERS Z CHARKOVA

Redakci Roverského kmene se podařilo získat svědectví osmnáctileté skautky Elisabet 
Hurové z Charkova, která je členkou štábu skautské pomoci ve Lvově. Text vznikl 
10. března, tedy dva týdny po vpádu ruských vojsk na území Ukrajiny. Za zprostředkování 
kontaktu děkujeme Natálii Dubanevičové a za překlad Natalii Drozda.

J menuji se Lisa. Čtyřiadvacátého února Rusko 
zahájilo totální invazi mojí země a pokračova-
lo ve válce, kterou začalo v roce 2014. Jelikož 

bydlím v příhraničním městě Charkově, 35 kilometrů 
od hranic státu agresora, probudily mě ten den výbu-
chy a volání babičky, že začala válka.

Prvních pár hodin bylo ve znamení maximálního 
odmítnutí situace. To vše pokračovalo až do prvního 
leteckého poplachu a sestupu do suterénu.

Mnoho mých přátel se přidalo do řad teritoriální 
obrany a Ozbrojených sil Ukrajiny. To jsem udělat 
nemohla, zároveň jsem však nemohla zůstat stranou, 
protože nepřátelské vojenské jednotky se snažily 
dobýt mé město.

Před válkou jsem pracovala v architektonické kan-
celáři, která navrhovala stravovací zařízení. Hned 
druhý den války se můj tým rozhodl zůstat ve městě 
a pomoci se zásobováním našich obránců, lékařů 
a záchranářů.

Obrátili jsme se na provozní restaurací, aby nám 
umožnili vařit ve svých kuchyních. Kvůli bezpečnosti 
dobrovolníků, kteří tam budou vařit, jsme sháněli 
hlavně ty umístěné v suterénech. Druhým krokem 
bylo opatření surovin – kontaktovali jsme supermar-
kety a požádali je o dodání velkých šarží různých 
produktů a zároveň o určitou slevu.

Abychom na potraviny získali peníze, zveřejnili 
jsme na sociálních sítích číslo bankovního účtu, 
kam lidé začali posílat tisíce hřiven (jedna hřivna se 

v  březnu 2022 prodávala za zhruba 0,75 korun, pozn. 
red.). Museli jsme vařit bez přestání. Ale šťastné 
tváře bojovníků, když jedli čerstvý boršč, nebo emoce 
dětí, kterým jsme přinesli do úkrytu pizzu – to je 
něco neuvěřitelně povzbudivého.

Věděli jsme, že nás a naši zemi nelze porazit, protože 
se navzájem podporujeme a staráme se o své bližní. 
O pár dní později jsme se navíc dozvěděli, že ruská 
armáda jí polní dávky potravin, jejichž datum spotře-
by vypršelo v roce 2015.

Války vyhrávají nejen armády, 
ale i obyčejní lidé – když 
každý naplno dělá to, co 
umí nejlépe. A tohle teď 
dělá na Ukrajině každý! 
Restauratéři zajišťují 
jídlo, IT specialisté 
bojují na kybernetic-
ké frontě, železničáři 
evakuují lidi a rozvážejí 
humanitární pomoc. 
Naprosto každý může 
přispět k ochraně své 
země a budoucnosti 
svých dětí! A to i když 
člověk proti nepříteli 
nemůže bojovat se zbra-
ní v ruce.

Moje kancelář napří-
klad vytvořila projekt 
„Ukrart, Art saves 
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Ukraine“, ve kterém umělci prodávají NFT (non-fun-
gible token neboli „nezastupitelný token“, sloužící 
k prodeji vlastnických práv na virtuální díla, pozn. 
red.). Výtěžek z nich jde na pomoc postiženému ci-
vilnímu obyvatelstvu. I když by se to tedy nemuselo 
zdát, i umělci můžou pomoci vyhrát  válku. 

Navíc každý z nás pomáhá lokálně. Já jsem například 
sháněla léky pro dědečka s rakovinou a neprůstřelné 
vesty pro kadety. To je mnoho drobných činností, 
které ve svém součtu tvoří jedno velké dobro. Jsme 
spolu, a proto nás neporazí! ¶

Elisabet Hurova, 18 let, Charkov
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Dočteš se jinde

Skauting: V dubnovém čísle časopisu Skauting najdeš hned několik článků 

reagujících na válku na Ukrajině. Užitečné informace o tom, jak začleňovat 

dětské migranty do mládežnických kolektivů, se dozvíš v rozhovoru s  Olgou 

Buljacsik a Blankou Charvátovou, které pracují jako interkulturní pracovnice 

pro neziskovou organizaci InBáze. O své zkušenosti se zapojováním nováčků 

z Ukrajiny se pak v anketě podělilo i několik skautských vedoucích. 

Skautský svět: Skautský svět přináší krátký rozhovor se skautem z Ukrajiny, 

fotogalerii různých druhů skautské pomoci a příběhy tří českých skautů, kteří se 

zapojují do pomoci Ukrajině a lidem zasaženým válkou.

Časopisy pro nejmladší: I časopisy Světýlko a Skaut věnují několik stránek  Ukrajině. 

První přináší článek Co se hodí vědět o Ukrajině, druhý pak příspěvky o tom, jak se 

můžeš zapojit do pomoci obětem války a jak se lépe orientovat ve zrádných vodách 

válečného zpravodajství. 

Zmíněné články si můžeš přečíst na https://casopis.skauting.cz/ (Skauting) 

a  https://casopisy.skaut.cz (vše ostatní). 

Jak se z toho nezbláznit?

Zvládnout nápor nových a nových zpráv o válečném konfl iktu kousek za hranicemi, navíc po dvou letech 

s  covidem, je často obtížné i pro ty nejotrlejší z nás. Hodit se proto může například epizoda podcastu 

 Studio N z 10. března s názvem Covid ještě neskončil, a přišla válka. Jak z toho všeho nepřijít o rozum? 

s  terapeutem Honzou Vojtkem. 

Poslechnout si ji můžeš v podcastových aplikacích nebo na shorturl.at/fzH16.
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POJĎME NABÍDNOUT ROVERING

AUTORKA ELIŠKA OMELKOVÁ – YWEN

Je pravděpodobné, že mnoho z nás se již nějakou formou zapojilo do podpory Ukrajině 
a pomoci uprchlíkům. Pojďme to posunout ještě kousek dál. Možná ve svém středisku, 
oddíle či kmeni přemýšlíte, zda a jak přijmout děti a mladé dospělé mezi sebe. Pojďme 
se podívat na to, co v tomhle ohledu můžeme jako Roveři a Rangers udělat a jak pomoct 
našim vrstevníkům. 

Jako Roveři a Rangers máme poměrně dost možností, 
jak přispět. Co konkrétně můžeme dělat? Rovering 
u nás má mnoho různých podob. I přes naši rozma-
nitost můžeme udělat velkou službu tím, že holky 
a kluky 15+ zapojíme do našich aktivit. V každém stře-
disku, oddíle či kmeni to nejspíš bude vypadat jinak. 
Neberme to jako překážku a nabídněme, co můžeme.

PROČ NABÍDNOUT MÍSTO 
V ROVERSKÉM KMENI?

Holky a kluci z Ukrajiny, kteří jsou ve věku roverů a ran-
gers, to tu pravděpodobně neznají, nemají tu kontakty 
a přátele. Díky jejich věku a sociálním sítím by se mohlo 
zdát, že pro ně bude snazší navázat zde kontakty. Vůbec 
to ale nemusí být taková brnkačka, jak se zdá. Představ-
te si sebe v cizí zemi, bez přátel, v tom lepším případě 
jen s nejbližší rodinou. Nemáte tam žádnou oporu. 
Pojďme ji nabídnout v podobě roveringu. Pomozme 
najít pevnou půdu pod nohama mladým lidem.

CO NABÍDNOUT?

Najít místo ve svém kmeni/oddíle/společenství 
a se vším všudy přijmout nováčky z Ukrajiny je jednou 
z variant, jak jim jako Roveři a Rangers můžeme 
usnadnit adaptaci. Je možné, že z toho máte obavy, 
a je to naprosto přirozené. Pokud to tak je zrovna 
u vás, zkuste udělat jednorázovou akci, kam pozvete 
mladé Ukrajince. 

PŘEHLED UKRAJINA

Tipy na jednoduchou seznamovačku

Rozdělte se do skupinek. Každá pak dostane tužku 

a papír, jejím úkolem je za určitý časový úsek sepsat 

nebo nakreslit co nejvíc věcí, které mají společné. 

Skupinky si pak navzájem představí, co si anglicky 

sepsaly nebo nakreslily. Vítězí skupinka s největším 

počtem společných věcí, nebo si prostě můžete 

skupinky promíchat a dát si další kolo.

Jako kmen i jednotlivci můžete holkám a klukům 

pomoct zorientovat se v novém prostředí, zapad-

nout a najít si přátele. Pojďme je zapojit, pomoct 

jim vyplnit volný čas a alespoň trochu utéct myš-

lenkami jinam. Tohle setkání taky může být velkou 

příležitostí pro ukrajinské nováčky RS a stejně tak 

pro nás poznat něco nového a dostat nové podněty 

do své skautské činnosti i životů. Můžete si taky 

procvičit angličtinu a získáte příležitost se naučit 

nový jazyk.

Mít ve středisku někoho ukrajinsky či rusky mluví-

cího, s kým se dobře domluvíte anglicky, taky může 

pomoct, pokud ve vašem středisku přijímáte děti 

i do oddílů. U nich bude nejspíš mnohem větší 

komunikační bariéra a nováčci RS mohou přispět 

k porozumění.
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Možností je mnoho, buďte kreativní. Může to být od-
poledne vyplněné různými aktivitami, organizovaná 
procházka vaší obcí/městem, výlet do přírody… I ta-
kováto akce je cenná. Třeba se z ní vyvine pravidelná 
činnost. Kdo ví. Výhodou takové akce taky může být 
navázání kontaktů, oťukání se navzájem a překonání 
strachu z plného zapojení nováčků do vašeho kmene. 

JAK POMOCT ZAPADNOUT 
A CÍTIT SE VÍTÁN?

Zásadní je klást důraz na seznámení se. Buďme 
přátelští a otevření. Seznamování nebude tak složité 
jako u malých dětí, protože u nás i na Ukrajině se 
na školách učí angličtina, čímž odpadá komunikační 
bariéra. Mějme zájem o ukrajinskou kulturu a re-
spektujme ji. Ukažme naši kulturu. 

K prolomení ledů může pomoct najít, co máme spo-
lečného. Buďme citliví a netlačme na pilu, když máme 
pocit, že nový/á člen/ka nejsou tak otevření a nadšení 
jako my. Dejme jim dost prostoru se rozkoukat a vše si 
„osahat“. V tom může pomoct systém patronství. 

Ve dvou se to lépe táhne a uzavře-
nějším lidem může být příjemnější 
se nejprve lépe poznat s jedním 
člověkem, a až poté se víc seznamo-
vat i s ostatními. Takový patron by 
měl být parťák, který je pro nového 
člena první spojkou s kmenem 
a někdo na koho se může obrátit, 
když si neví rady (ideálně i s osob-
ními věcmi, nejen v rámci kmene).

Něco jako patronství můžete zkusit 
rozjet i mimo kmen na jednorázo-
vých akcích. Prostě se seznamte, 
vyměňte si na sebe kontakty a klid-
ně se potkejte mimo skaut a nějaké 
o iciální akce.

CO KDYŽ NIKDO NEPŘIJDE?

Úplně klidně se může stát, že dáte vědět, že přijímáte 
nové členy i z Ukrajiny, a nikdo nepřijde. Nezoufejte, 
nabídku nestahujte, třeba ji zatím jen neviděl ten 
člověk, kterému by se taková věc v životě hodila. 
Nebo ji viděl a řekl si, že přijde, až dořeší to a to 
(například kde bude bydlet). I když nepřichází, vidí, 
že jsou zváni a vítáni. A to je také důležité. Mezitím 
můžete pomoct jinak. Například nabídnout oddílo-
vým vedoucím pomoc s integrací ukrajinských vlčat, 
světlušek, skautů a skautek. ¶

Kde se dozvím víc?

Na křižovatce najdete Metodiku k zapojení ukra-

jinských holek a kluků do skautských oddílů či 

jinak. V metodice se dozvíte, jak na zapojení nově 

příchozích, na co se připravit, jak nejlépe nováčka 

začlenit, ale taky třeba co se hodí vědět o Ukrajině 

a její kultuře. IL
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Anketa: Jaká máte pravidla a zvyklosti ohledně alkoholu na akcích 

roverského kmene?

Jak mluvit o alkoholu a proč to neodkládat

Intenzivní zážitek na počkání na mobilu nehledejte, radí odbornice na závislosti
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ANKETA: JAKÁ MÁTE PRAVIDLA 
A ZVYKLOSTI OHLEDNĚ ALKOHOLU 
NA AKCÍCH VAŠEHO ROVERSKÉHO KMENE?

AUTOR ONDŘEJ VODIČKA – MIEGO

Česká společnost dlouhodobě patří mezi národy, které tolerují velkou konzumaci 
alkoholu, což je vidět na statistikách spotřeby na osobu, především u piva. Také 
u nezletilých je pití piva a podobných nápojů poměrně tolerováno. Přístup k alkoholu se 
však liší podle kultur. V následujících odpovědích na anketní otázku se dozvíte, jaké zvyky 
a pravidla užívání alkoholu mají roverské kmeny v západní Evropě.

LAURA SCHÖNDORFER

Jsem rangers 
ze Salcburku, z Ra-
kouska. Ve skautu 
jsem třináct let. 
Nejraději mám 
na skautingu spo-
lečenského ducha, 
túry přírodou 
a nová dobro-
družství. Když 
neskautuji, miluji 

lyžování, cestování a hraní karetních her. Studuji 
ekonomii ve Vídni.

V mém oddíle vstupujeme do roverského kmene, 
když nám je šestnáct let. V tomto věku je u nás pití 
piva a vína legální, takže máme povoleno na akcích 
pít. Jenže pijeme v přátelské míře, žádné chlastání. 
Na schůzkách pijeme alkohol pouze při zvláštních 
příležitostech. Na táboře často pijeme pivo nebo víno 
večer u táboráku. Nemáme žádné o iciální hranice, 
kolik toho můžeme vypít, protože nás vedoucí vní-
mají jako zodpovědné členy společnosti, kteří znají 
svoje limity. Nejsme však v našem kmeni zvyklí pít 
tvrdý alkohol.

Tohle léto se u nás v Salcburku odehraje místní 
jamboree. Zde se zavedlo pravidlo, že se alkohol bude 
podávat roverům a rangers po osmé hodině večer.

QUINTY VAN REES

Jsem dvaadva-
cetiletá rangers 
z Nizozemska. 
V současnosti 
dělám magisterské 
studium, abych se 
stala učitelkou ze-
měpisu. Skautkou 
jsem přes 14 let, 
aktuálně jsem 
aktivní ve student-

ském kmeni a taky v oddíle v mém rodném městě. 
Mimo jiné jsem koordinátorka malého národního 
skautského tábora. Mimo skaut ráda tančím a jezdím 
na horském kole.

Moje zkušenost vychází ze skutečnosti, že jsem 
jednak součástí studentského roverského kmene, 
který je speciálně pro studenty ve městě, kde studuji, 
jednak jsem součástí mého běžného oddílu.

TÉMA ANKETA
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Co se týče alkoholu, u obou skupin nemáme žádná 
přesná pravidla, kolik alkoholu máme dovoleno 
vypít. Ale máme ujasněné, že když někdo pil až 
příliš během nějaké akce a rušil tím ostatní nebo je 
ohrožoval, tak dostane varování. Pokud se to děje 
opakovaně, tak to může vést v nejhorším případě 
k vyloučení, když už byl dotyčný třikrát varován. 
Když jsme na táboře, vždycky musí být alespoň 
dva lidi střízliví pro případ nouze. Se studentským 
kmenem jsme také zavedli pravidlo, že lidé, kteří 
organizují program, mají právo říct, zda mají všichni 
během programu povoleno pít, nebo ne. Některé 
programy jsou vážné a alkohol by narušil atmosféru. 
Když program skončí, můžeme si dát skleničku.

JUSTIN OLLAGNIER

Jsem součástí malé 
roverské skupiny 
šesti kamarádů 
ve Francii. Jsem 
také skautský 
vedoucí místní 
družiny v malém, 
ale nádherném 
horském městě, 
které se jmenuje 
Briançon. Tato 

družina náleží do nenáboženského skautského hnutí.

Naše politika ohledně alkoholu není úplně jasná. 
Když děláme program, což je jeden víkend za měsíc, 
jsme zvyklí si na konci dne užít chvilku se všemi ve-
doucími. Zde se bavíme o naší družině a následujícím 
dnu. Říkáme tomu páté jídlo dne. Při téhle příležitosti 
obvykle něco pojídáme a pijeme pivo. Nikdy nepije-
me víc než půllitr a nepijeme žádný tvrdý alkohol. Je 
to velmi speciální okamžik, kdy zpíváme, smějeme se 
a užíváme si společné chvíle.

V našem hnutí, kde je počet roverů dost malý, není 
běžné zakládat roverské kmeny. Často se stáváme 

vedoucími, jakmile nám je sedmnáct osmnáct let. Náš 
oddíl je ve speciální situaci, protože nikdo z nás kvůli 
studiu nežije ve stejném městě.

Není prakticky žádný rozdíl, když spolu trávíme 
čas jako kamarádi, nebo když se sejdeme, abychom 
vytvořili nějaký projekt. Krom situace, kdy řešíme 
oddílové záležitosti a pro alkohol není prostor.

FRANCISCO OLIVEIRA

Jsem dvaadva-
cetiletý rover 
z Portugalska, 
studuji architektu-
ru a skautem jsem 
patnáct let.

V mém roverském 
kmeni jsme nikdy 
nekonzumovali 
alkohol, ani jiné 

látky jako třeba tabák během našich akcí. Nikdy nás 
naši vedoucí nenaváděli a nikdy by nás to nenechali 
dělat. Kdyby se něco takového stalo, byl by dotyčný 
požádán, aby odešel z kmene.

Tento přístup vnímám pozitivně! Myslím si, že výpra-
vy jsou moment úniku z každodenního života, a to si 
velmi užívám. Nepotřebujeme pít alkohol, abychom 
se s kamarády uvolnili. Věřím, že tyto momenty mají 
být přirozené, protože smích a sdílení společných 
okamžiků má být taky opravdové. ¶

TÉMA ANKETA
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JAK MLUVIT O ALKOHOLU A PROČ TO 
NEODKLÁDAT

AUTORKA BARBORA DOHNALOVÁ – LIMO

Rover je bytost svobodná a mohlo by se tedy zdát, že otázka konzumace alkoholu leží jen 
a jen na jeho osobní zodpovědnosti. V probíhající anketě ústředí Junáka ale asi pětina 
respondentů uvedla, že si z nějaké skautské akce odvezli mimo jiné špatnou zkušenost 
s alkoholem. Myslíte, že se to vašeho kmene netýká? A zeptali jste se někdy?

S  alkoholem se setkáváme už jako malé děti 
a od určité věku se jeho konzumace dokonce 
očekává. Pití je bráno jako vstupenka do do-

spělého světa a opilost jako univerzální výmluva 
pro jinak trapné nebo dokonce nevhodné chování. 
Oslavy, setkávání s kamarády, svatby, silvestr – tam 
všude se sklenky alkoholických nápojů zabyd-
lely, obzvláště v Česku. 

Na jednoho obyvatele u nás připadá 
ročně asi 10 litrů čistého alkoholu, 
kojence a batolata nevyjímaje. 
Pro představu – to je zhruba 
600 půllitrů piva. Zároveň se asi 
milion Čechů nachází za hranicí 
rizikového pití.

Téma alkoholu se tudíž nutně odráží 
i mezi rovery. Vstup do roverského 
kmene bez pochyby otevírá nové možnosti, 
vždyť právě svoboda je to, co je pro činnost skautů 
mimo dětské oddíly tak typické. Kromě cestování 
do zahraničí, organizace vlastních akcí nebo zapojení 
se do různých výzev bývá ale tato „skautská dospě-
lost“ spojená i s koncem alkoholového tabu. 

„Po vstupu do roverů jsme byli hned pozvaní na pivo. 
Bylo to symbolické,“ popisuje jeden skaut, jinde 
zase mívají na přivítání do kmene trochu šampaň-
ského. Oba případy ale odlišuje jejich vyústění – co 

byl u jednoho pouhý přechodový rituál, u druhého 
přešlo v běžnou praxi dalších setkání. 

Ta je v republice dost různorodá, od naprostého zá-
kazu přes pevně daná pravidla až po úplnou volnost. 
„Když jsme jenom roveři a vedení, tak si třeba jedno 

dvě piva dáme,“ říká jeden rover, a ačkoli al-
kohol na skautských akcích neodsuzuje, 

drží se poměrně časté zásady, že ten 
tvrdý na ně nepatří.

Ti, kdo se rozhodli na svých 
akcích alkohol nepít vůbec, se 
shodují na jedné věci. Dokáží 
se bavit i bez něj. „Máme dost 

crazy program i bez toho, aby se 
někdo cinkl,“ říká jedna roverka 

za všechny a hned dodává, že to jde 
i na silvestra. Skautská abstinence roz-

hodně může přispět k vytvoření speciálních 
pout a pocitu hrdosti, což dokládá i její zmínka o tom, 
že absence alkoholu je pro ni „to, co na středisku 
obdivuje“. 

Zeptáme-li se roverů na zdůvodnění jejich negativ-
ních postojů k alkoholu, jako první se ozve potřeba 
být vzorem pro mladší členy. Tahle motivace ale 
u čistě roverských akcí selhává a názory se začnou 
různit od „už je to takový zvyk, že alkohol do skautu 
nepatří“ po „i skauti jsou lidi“. 

TÉMA  FEATURE
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TÉMA  FEATURE

Zvláště ve chvílích, kdy roverské akce přechází k běž-
ným přátelským setkáním, bývá tolerance alkoholu 
vyšší. Jak shrnul jeden rover: „Čím víc se sejdeme 
jako parta kamarádů, tím je to volnější.“ I pro tyto 
chvíle ale neškodí pobavit se společně o představách, 
které o pití máme, aby mohl skautský kolektiv zůstat 
pro všechny místem, kam se rádi vrací.

Od kmene, přesněji řečeno spolu s ním, se pak 
přesouváme k velkým roverským akcím. Ty můžeme 
rozdělit nejen na české a zahraniční, ale taky podle 
toho, jak se staví k alkoholu. Žádní organizátoři pití 

na svých akcích nepodporují, někteří se ale rozhodli 
místo úplného zákazu jít cestou důrazu na osobní 
 odpovědnost. 

S tímto přístupem, i když ne zcela bez výhrad, 
souhlasí i roverka, která má s podobnými akcemi 
zkušenost. „Blbé je, když to nějaká skupinka přežene 
a narušuje program nebo komfort ostatních,“ připou-
ští. Fyzická i psychická bezpečnost účastníků nebo 
snaha o zachování dobrého jména skautingu tak 
zůstávají hlavními důvody, proč k regulaci alkoholu 
dochází. I na masových akcích se přitom osvědčuje, 

Mýty a fakta o alkoholu

Sklenka vína je zdravá na srdce.

V některých případech může mít malé množství 

alkoholu pozitivní dopad na léčbu několika one-

mocnění včetně těch srdečních. Vzhledem k dalším, 

negativním důsledkům konzumace alkoholu se ale 

hodí výraz „z bláta do louže“, a to ještě do docela 

veliké. Kromě cirhózy jater přispívá alkohol ke vzni-

ku žaludečních vředů, vysokého krevního tlaku 

a především rakovinného bujení od jícnu přes tlus-

té střevo až po rakovinu prsu.

Pivo je zdrojem vitamínů.

Obsah vitamínů skupiny B pivu nikdo neupře, je 

ale nutné se podívat na jejich množství. Pro splnění 

doporučené dávky vitamínu B3 bychom museli 

denně vypít dva půllitry, u dalších už by jich ale ně-

kdy nestačilo ani deset. Přitom se všechny nachází 

v běžných potravinách jako jsou luštěniny, celozrn-

né pečivo nebo maso.

Po alkoholu se přibírá.

Jeden gram alkoholu obsahuje sedm kalorií, lá-

hev vína je tedy kaloricky stejně vydatná jako tabulka 

čokolády. K alkoholickým nápojů se navíc dobře hodí 

označení kalorie „prázdné“, neobsahují totiž téměř 

žádné živiny důležité pro fungování lidského těla.

Alkohol zahřívá.

Sklenka alkoholu v zimě rozšíří cévy, což skutečně 

otepluje pokožku. Pocity tepla jsou ale vykoupeny 

většími ztrátami energie do okolí a mohou tak 

uvnitř těla způsobit naopak podchlazení. Víc se 

tedy hodí pořádná bunda.

V rozumné míře alkohol neškodí.

Ačkoli zdravotnické organizace vydávají doporu-

čení ohledně bezpečných hranic spotřeby alkoho-

lu, umírněné pití pravděpodobnost negativních 

zdravotních důsledků pouze snižuje. I čeští lékaři 

tedy stojí za vyjádřením, že „žádné pití, včetně toho 

nízkorizikového, nikdy není bez rizika.“

S alkoholem se dostavuje lepší sex.

Ve spojitosti alkoholu a sexu dochází k dvěma 

 hlavním účinkům: Alkohol současně zvyšuje 

 sexuální touhu a snižuje citlivost pohlavních 

 orgánů. U mužů se to může projevit zhoršenou 

erekcí, u žen zase potížemi s orgasmem. Dlouho-

dobá konzumace alkoholu pak u obou pohlaví 

snižuje plodnost.

Pivo po tréninku je dobrá odměna.

Ze své podstaty je alkohol toxická látka a jeho od-

bourávání je pro tělo zátěží. Detoxikace organismu 

se tedy děje na úkor nabírání svalů či regenerace.
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že bavit se roveři dokáží i bez něj. „Myšlenku vzít 
s sebou alkohol jsem vytáhl, nakonec jsem ale nic 
nebral a vůbec toho nelituju,“ říká jeden z nich. „Bylo 
by to zbytečné,“ dodává.

Jaká spojovací linka se tedy ohledně alkoholu vine 
všemi skautskými situacemi? Je to především po-
třeba jednotné skupiny, kde to všichni vidí tak nějak 
stejně. Toho ale těžko docílíme, když se o pití spolu 
nebudeme bavit. Tématem naší diskuze by neměla 
být samotná správnost nebo špatnost konzumace 
alkoholu, ale snaha o vytvoření společných pravidel, 
přestože mimo skaut to každý můžeme mít jinak.

Důležité je téma neřešit ve spěchu a vytvořit bezpečné 
prostředí, ve kterém budou moct všichni vyjádřit svůj 
názor. S tím může pomoci role moderátora, který bude 
dávat prostor i tišším členům kmene. Zodpovědnost 
za to, že se na kmenových akcích cítí každý dobře, 
totiž nese celá skupina, neúspěch jednoho je neúspě-
chem všech. Neměli bychom tedy debatu vnímat jako 
vyjednávání dvou stran, ale spíš jako společný úkol. 

Zároveň musíme být připraveni na možnost, že zážit-
ky spojené s alkoholem mohou být pro někoho velmi 
citlivé téma. Je proto namístě na začátku zdůraznit, že 
co se při debatě řekne, to v ní taky zůstane, a respek-
tovat, že ne všichni budou stejně sdílní. K výsledku 
domluvy by se ale měli vyjádřit všichni, tak aby vytvo-
řená pravidla roverský kmen skutečně spojovala.

JAK NA DEBATU O ALKOHOLU V KMENI?

Vnést téma alkoholu do vlastního kmene, natož 
vytvořit v něm „alkoholová“ pravidla, nemusí být 
jednoduché. Je třeba se připravit na to, že nemusíte 
sdílet názory a dokonce ani potřebu se o nich bavit. 
Tu je nejprve vhodné vysvětlit. Alkohol se silně dotý-
ká motivace, proč na společné akce vůbec vyrážíme. 
Právě to může být dobrá vykopávací otázka. Zkuste 
na ni odpovědět a vysvětlit, v čem se pro vás rover-
ské akce liší od jiného setkávání s kamarády. 

Na další aktivitu se nejlépe hodí tabule nebo velký 
papír, který rozdělíme na půl. Na jednu stranu vymy-
slete co nejvíce kladů, které alkohol na akce přináší, 
na druhou sepište všechny jeho nevýhody. Je možné, 
že co jeden vnímá pozitivně, druhý nesnáší a naopak. 
Nebojte se tedy zapsat jednu věc na obě strany. Poté 
si zkuste představit, jak se cítí člověk, který alkohol 
pít nechce, na akci s alkoholem, a jak naopak ten, 
který by si ho rád dal, na akci bez něj. 

Vžít se do druhé strany vám pomůže s tvorbou pra-
videl, ke které pak můžete přistoupit. Měla by být 
dostatečně „přísná“, aby se při jejich dodržování cítili 
dobře i abstinenti (pokud mezi vámi nikdo takový 
není, zkuste si představit situaci, kdy někomu v pití 
alkoholu brání zdravotní důvody), ale zároveň přija-
telná natolik, aby nedocházelo k jejich obcházení. 

Nespoléhejte se na to, že po pár minutách budete mít 
hotovo. Odbudete-li se nedomyšlenými a vágními 
pravidly, každý si je bude moct vykládat po svém 
a hrozí jenom další kon likty. Měli byste se tedy shod-
nout i na tom, jak se pozná člověk, který pravidla 
porušil. Na závěr je třeba si připomenout, že s po-
stupujícím časem či novými členy se situace může 
měnit. Nebojte se tedy k pravidlům vrátit a udělat 
v nich změny, pokud s nimi všichni souhlasí. ¶

Další materiály

Suchej únor
Chceš vědět, jak jsi na tom s alkoholem v porovnání 

s českými vrstevníky? Potřebuješ se ujistit, že tvoje 

pití nevykazuje známky rizikového chování? Vyplň 

si krátký test na stránkách Suchej únor!

suchejunor.cz/alkotest

Právní alkoholové minimum nejen pro skauty
Na Křižovatce najdeš článek se všemi informacemi 

o konzumaci alkoholu na skautských akcích z práv-

ního hlediska.
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TÉMA  ROZHOVOR

INTENZIVNÍ ZÁŽITEK NA POČKÁNÍ NA MOBILU 
NEHLEDEJTE, RADÍ ODBORNICE NA ZÁVISLOSTI

AUTORKA ANNA VAŘEKOVÁ – BARBIE

V útulném prostředí adiktologické kliniky NEO Centra se poprvé setkávám s adiktoložkou 
Eliškou Blažíčkovou. Při rozhovoru o nelátkových závislostech vzpomíná i na své dětství 
ve skautském oddíle. „Brouzdání po internetu musí být vyváženo budováním skutečných 
mezilidských vztahů a vztahu k přírodě. Na to je skaut naprosto ideální místo,“ 
říká Eliška.

Jak často se ve své praxi potkáváš se závislostí 
na internetu?

S netolismem, což je nelátková závislost na inter-
netu, se potkávám čím dál tím víc. Problematika 
závislosti v online sféře je tu už od začátku deva-
desátých let. Nicméně je to samozřejmě čím dál víc 
intenzivní. 

Jaké rozdíly či podobnosti můžeme u látkových 
a nelátkových závislostí sledovat?

U nás přistupujeme k závislosti jako ke komplexní-
mu problému. Závislost existuje jenom jedna. Drogy, 
alkohol, sociální sítě a internet jsou pouze jejím 
nosičem. Někdy u pacienta nemusíš poznat, že jde 
o alkoholika, že má problém se závislostí na sociál-
ních sítích nebo na seznamkách. Většinou to člověk 
nemá napsané na čele. 

Jakým způsobem vzniká závislost na sociálních 
sítích (ZNSS)?

Ke vzniku závislosti mohou vést genetické predis-
pozice; skutečně mnohdy ani nevíme, co nám kdo 
dává do vínku. Samozřejmě záleží taky na sociálním 
učení. Leccos se naučíme od našich vrstevníků nebo 
blízkého okolí. Závislost se může týkat kohoko-
li, nejohroženější skupinou ale jsou mladiství. 

Struktura psychiky ještě není tak úplně dopečená. 
Konkrétně u sociálních sítí, kde je důležitá potřeba 
kontroly, se uvádí věk ohrožené skupiny od patnácti 
do  třiceti let. 

PREVENCE BY MOHLA ZAČÍT 
UŽ VE ŠKOLCE 

Co lidé závislí na sociálních sítích hledají? 

Člověku to vždycky nějakým způsobem nahrazu-
je to, co mu schází. Někdy to může být potřeba 
 otevřené náruče, lásky nebo blízkosti. Velmi často 
se stává, že se člověk zanoří do spárů závislosti 
na nejrůznějších seznamovacích aplikacích. S čím 
se také docela často setkáváme u mladých dospě-
lých, je potřeba porovnávat se. Zajímavý fenomén 
je i posedlost kultem těla, což se sociálními sítěmi 
úzce souvisí. Ty stojí ve většině případů na uprave-
ných fotkách. 

Mohou se dospívající vyhnout potřebě srovnávat 
se s ostatními? 

Tahle potřeba je absolutně lidská a přirozená. Tady 
spíš jde o to hledat cesty, aby se v jedinci nezapou-
štěly kořeny, které vedou k rozvoji závislostního 
chování. 



21

Jak mohou rodiče a oddíloví vedoucí pomoci prevenci závis-
losti na sociálních sítích?

Už od dětství je potřeba podporovat of line aktivity, aby dítě 
navazovalo skutečné vztahy, nejen ty virtuální. Taky šířit osvě-
tu o realitě, vysvětlovat, že věci na internetu mnohdy nemusí 
být vůbec slučitelné s realitou. Opačný extrém závislosti je 
vedení dítěte k asketismu, absolutnímu odmítání. Musí to být 
vyváženo budováním skutečných mezilidských vztahů, vztahu 
k přírodě, k tomu, co se děje tady a teď v reálném čase. Na to je 
skaut, myslím, naprosto ideální místo.

Jaké dopady na nás může mít ZNSS? 

Dopady závislosti mohou být skutečně ničivé. Tím, že je toto 
chování společností nejen tolerováno, ale bohužel i podporo-
váno, může vypadat jako málo riziková záležitost. Ale když se 
mladý člověk totálně izoluje od okolního světa a je schopen 
zůstat klidně několik dní bez nadsázky přilepený k židli a zírat 
do monitoru, není schopen se postarat o své základní potře-
by – jídlo, spánek, základní hygiena, … – tak je to živná půda 
pro rozvoj duševních onemocnění. 

ZÁVISLOST JAKO ZLATÝ DŮL

Proč tedy společnost podporuje životní styl vedoucí k ZNSS?

Na spoustě nosičů závislosti se dá skvěle vydělat, nejen 
inančně. Pro marketing je skvělé je podporovat. Co jsme ještě 

nezmínily jsou online nákupy. Obzvláště za doby pandemie, 
kdy byly zavřené obchody. Je to podporováno, protože to hýbe 
světem a je to trendy.

Jak mohou dospívající předejít vzniku závislosti?

Všechno se nějakým způsobem digitalizuje, dostáváme se 
do digitálního světa a dovedu si představit, že pro děti a do-
spívající to musí být náročné. Nejlepší je začít s prevencí v co 
nejnižším věku. Vůbec bych se nebránila tomu, aby prevence 
začínala hned na konci školky. Prevence u mladších dětí by 
měla být zacílená hodně na rodiče, jejich orientace v proble-
matice je základem. 
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Když se budeme bavit o starších, je potřeba prevenci 
přizpůsobit věku. Vzpomínám, jak jsme s holkama 
hltaly zamilované příběhy a fotoromány. Dnes dospí-
vající koukají na virální rychlovidea, kde si mladí lidé 
vyznávají lásku, dají si kytku nebo čokoládu. A to je 
přece to samé. Rizikovost je tady v té rychlosti, jež 
může podporovat nutkavost, kompulzivitu. Tak fun-
gují závislosti – chci to hned, chci to rychle a snadno, 
chci intenzivní zážitek na počkání. 

Jaké konkrétní typy prevence se ti během praxe 
osvědčily?

Já jsem v začátcích kariéry dělala preventivní progra-
my látkových závislostí na základních školách. Ale 
prevence těch nelátkových se vlastně moc neliší. Je to 
o budování zdravé komunity ve třídě a oddíle. Velmi 
speci ickou prevencí jsou také kroužky, aktivity, kde 
se děti sejdou na jednom místě v reálném čase. 

Pokud člověk cítí, že je toho víc než by chtěl, 
je dobré být na sebe trochu přísný. Doporučuji 
si dát časové omezení, natáhnout si budíka. 
Věnovat kus času také aktivnímu odpočinku, 
intenzivnímu pohybu.

Jak se mohou dospívající vyhnout syndromu 
FoMO? A dá se mu vůbec vyhnout? 

Do určité míry je to nám všem přirozené, všichni 
to známe a řešíme. Je dobré si vypěstovat zdravý 
balanc. Pokud má člověk bez internetu až depresivní 
propady, není od věci vyhledat odbornou pomoc.

SÍLA DIGITÁLNÍHO DETOXU 

Jaká pravidla pro používání telefonů doporučuješ 
dospívajícím skautům a skautkám nastavit a dodr-
žovat během schůzek, výprav a táborů? 

Pokud to jen trošku jde, udělejte si digitální detox. Je 
dobré si zkusit sám sebe otestovat v tom, jak dovedu 
být opravdu of line. Nepochybuji o tom, že skauti 
mají tu extrémně cennou zkušenost, že se dokážou 
sbalit a odjet někam, kde je sotva signál.

Jak často by měl člověk digitální detox podstoupit? 
Stačí nám skautský tábor jednou za rok? 

Na digitální detox, který je o nastavení si of line 
prostředí, není v současné době moc času. Ale jde to 
aspoň trochu omezovat. Kus víkendu, kus dne. Nasta-
vit si hodinu, od které práci neřeším. Ale nastavit si 
vnitřní hranice vyžaduje opravdu pevnou vůli. 

Dnes je stále běžnější dávat dětem mobil při ná-
stupu do školy. Jaká pravidla doporučuješ nastavit 
pro mladší děti?

Koho jsem v rámci prevence nezmínila, jsou učitelé. 
Mají na kolektiv velký vliv. Ve třídách by měla být 
milosrdná, pečující, ale jasně nastavená pravidla po-

TÉMA ROZHOVOR

Slovníček pojmů
adiktologie = obor, který se zabývá prevencí, léčbou 

a výzkumem látkových a nelátkových závislostí

látková závislost = závislost na substanci, která se 

zpravidla aplikuje do těla závislého injekčně, orálně, 

inhalačně; např. alkoholismus, závislost na nikoti-

nu, kanabinoidech, heroinu 

nelátková závislost = behaviorální závislost na urči-

té opakované činnosti; např. gamblerství, workoho-

lismus, netolismus, kleptomanie 

netolismus = závislost na internetu, obsahuje závis-

losti na sociálních sítích, seznamkách, pornografi i 

i počítačových hrách

syndrom FoMO = z anglického Fear of Missing Out, 

strach z toho, že něco zmeškáme, že o něco přijde-

me; druh úzkosti, který může vést ke snaze plně 

kontrolovat prostředí sociálních sítí

JoMO = z anglického Joy of Missing Out, protiklad 

FoMO, vnímání sociálních sítí jako praktického 

prostředku, který pro život jedince není nezbytný, 

snaha žít bez sociálních sítí, v přítomném okamžiku
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užívání telefonů během celého dne včetně přestávek. Dovedu 
si představit, že se na začátku dne telefony odevzdají a vrátí 
se zase na konci dne. Měla by to ale být dohoda s dítětem. 
Představuji si přestávku, kdy děti přirozeně zlobí, hrají si. To 
mobil nenahradí. 

ZÁVISLOST NEJEN V AMBULANCÍCH

Jak závislost u dětí a dospívajících poznat?

Ať už jako pedagog nebo oddílový vedoucí můžu děti pozoro-
vat. Je důležité být otevřený a téma během skautských oddí-
lových schůzek otevírat. Mluvit o tom a zajímat se, co na těch 
videích a fotkách je a dětem naslouchat. 

Jakmile má člověk podezření, že jde o nadužívání sociálních 
sítí, určitě s dotyčným mluvit. Nebát se odkazovat na další péči. 
V dnešní době jsou adiktologické ambulance připravené i na 
nelátkové závislosti. V psychoterapii člověk může přijít na to, 
proč má tendenci neustále kontrolovat svoji úzkost. Často si 
totiž ani neuvědomíme, že nevydržíme chvíli bez nutkání držet 
v ruce telefon. 

Kdy se do adiktologické ambulance vypravit?

Člověk si mnohdy myslí, že je to jen ve chvílích úplného propa-
du. Pokud sledujeme, že se nějaký náš kamarád mění, kdy jsou 
tam příznaky, že „ulítl“ na nějakých seznamkách, pornogra ii, 
sociálních sítích. Ale prostor na návštěvu adiktologické ambu-
lance je vždycky. Současně platí, že nikdy není pozdě.

Kde mohou čtenáři najít informace k této problematice? 
Jaké zdroje doporučuješ?

Adiktologie.cz s odbornými články nebo 
https://www.drogy-info.cz/mapa-pomoci/, kde je soupis 
 registrovaných poraden a léčeben dle krajů. 

Máš nějaký vzkaz pro čtenáře RK?

Ať tráví co nejvíce času of line v přírodě a zažijí tam tu oprav-
dovou skautskou legraci! ¶

Eliška Blažíčková
Eliška vystudovala adiktologii 

na 1.  Lékařské fakultě Univerzity 

Karlovy. V současné době se věnuje 

především léčbě látkových závislos-

tí v pražském adiktologickém NEO 

Centru a rekonvalescenci zaměřené 

především na prevenci relapsů. Byla 

členkou 59. oddílu Maják a následně 

52. střediska Stopaři Praha. Ze skau-

tingu dodnes čerpá i v otázkách léčby 

závislostí.
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Dva roveři o domácím pivovaru: Inspirovalo nás video a nová provozovna

Sloupkořadí

ROVERING

FO
TO

 Z
D

EN
ĚK

 L
EG

ER
SK

Ý



25

DVA ROVEŘI O DOMÁCÍM PIVOVARU: 
INSPIROVALO NÁS VIDEO A NOVÁ PROVOZOVNA

AUTORKA PETRA SÝKOROVÁ – SURIKATA

Už jste někdy vařili pivo? Zdeněk Legerský (Oko) a Dominik Hrabec (Lyšák) se rozhodli 
podělit o bohaté zkušenosti s pivovarstvím. Za pár tisíc si koupili vše potřebné, aby mohli 
tento nahořklý mok vytvářet. Umí uvařit nejen pivo, ale i nealkoholickou chmelovou 
limonádu. 

Z RESTAURACE NEOČEKÁVANĚ 
DO DOMÁCÍHO PIVOVARU

Dva studenti, kteří se znají již devět let, měli v hlavě, 
že by někdy chtěli uvařit pivo. V létě 2020 se stalo 
něco, co je k tomuto cíli přiblížilo. „Koukal jsem se 
na videa jednoho člověka a zrovna tam vařil pivo. 
Utkvělo mi to v paměti a já se rozhodl, že bych to 
chtěl vyzkoušet,“ vypráví Lyšák.

Osud byl k mladíkům vstřícný a brzy se jim naskytla 
příležitost. V jejich nejoblíbenější restauraci v Nové 
Bystřici, kam jezdili na krkovičku, otevřeli nový 
pivovar. Strávili v něm s panem majitelem dvě hodiny 
povídáním o jeho fungování. 

„Nadchlo nás to a začali jsme na internetu vše 
prostudovávat,“ pokračuje Oko. Na začátku minulé-
ho roku to vypuklo v plné parádě a my jsme uvařili 
první várku. Půjčili jsme si auto a převezli 60 litrů 
ostravské vody do Brna.“ 

„Brněnská voda je dost tvrdá. Obsahuje hodně 
minerálů, které při vaření nechceme, protože můžou 
silně ovlivnit chuť,“ vysvětluje Lyšák. Tak se z jejich 
nápadu před dvěma lety zrodil pivovar.

PŘI VAŘENÍ PIVA SI KLUCI DOBŘE 
POPOVÍDAJÍ

Kulinářská dvojka už navařila dvanáct várek. Snaží se 
pro tento účel scházet přibližně jednou za dva měsíce. 
Čtrnáct dní před akcí se dohodnou na typu piva a od 
toho se odvíjí, jaké suroviny budou potřebovat. Slad, 
chmel a kvasinky jsou nutné vždycky, ale i ty se dělí 
na několik druhů a je nezbytné brát v potaz, jaké pivo 
vaří. Pro každý typ se hodí jiné. Potom provedou nákup 
v e-shopu. Kvůli nutnému častému důkladnému dezin-
ikování teď vytvářejí dvě várky zároveň. „Děláme jen 

světlá piva. Tmavá nemá Zdenda rád,“ směje se Lyšák. 

Nejprve vařili v Dominikově předchozím student-
ském bytě v Brně. Jenže spolubydlící neměli radost 
z kvasného procesu piva. Proto se kluci rozhod-
li, že vše vezmou ke Zdendovi domů do Ostravy. 

ROVERING FEATURE
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ROVERING FEATURE

Tam  posléze udělali druhou várku. Potom, co Zdeněk 
dostudoval gymnázium a přestěhoval se kvůli vysoké 
škole do Prahy, už ani jeden z nich nepobýval v Os-
travě. Proto vše na začátku roku 2022 přestěhovali 
zpátky do Brna.

Vařit začínají v deset ráno. Oko přijede do Brna 
o den dříve. Připraví věci a v jedenáct se pustí 
do vaření. To jim zabere 4–5 hodin. Do hrnce s vodou 
při  65–70 stupních přidají slad a po třiceti až šede-

sáti minutách sladový výtažek. Nakonec přisypou 
chmel. Poté pivo zchladí ve vaně. Je ne iltrované 
a nepasterizované, jinak v principu stejné jako to, co 
se prodává v obchodě. 

„Když pivo kvasí, musíme ho hlídat a měřit husto-
tu, abychom poznali, kolik v něm zůstalo cukru,“ 
upřesňuje Lyšák. Kvašení trvá několik týdnů. Poté se 
pivo může nalít do lahví. „Osmdesát procent vaření 
je o tom, že čekáme, sedíme v kuchyni a povídáme 
si. Více lidí na to není potřeba. I my dva máme často 
problém najít společný termín,“ navazuje.

NENÍ HRNEC JAKO HRNEC

Pro výrobu piva je klíčová vhodná nádoba, takže 
se neobejdou bez hrnce o objemu 20–30 litrů. 
U normálního se musí hlídat teplota, proto si kluci 
připlatili a koupili elektrický hrnec, který je vyšel 
na něco málo přes tisíc korun. „To bylo ještě v době, 
kdy jsem pracoval v Alze, takže jsme měli slevu,“ 
dodává Lyšák.

Dále jsou třeba kvasné kýble. Na dvě várky se 
využijí dva. Koupit si museli také odměrné válce 
a hustoměr (tyčinku na měření hustoty piva). 
„Díky němu spočítáme, kolik tekutina obsahuje 
cukru. To děláme na začátku a na konci kvašení, 
takže víme, kolik se vytvořilo alkoholu,“ říká 
Oko a doplňuje: „Naše piva mají mezi dvěma 
a osmi procenty.“

Kromě výše zmíněného jsou nutné ještě trubičky, ha-
dičky a stáčeče. Pivo lijí klasicky do skleněných lahví, 
takže potřebují i zátky a zátkovačku. Náčiní je vyšlo 
celkem na tři a půl tisíce korun. 

„Vybavením jsme limitovaní na vaření pouze svrchně 
kvašených piv. Ležáky dělat nemůžeme, protože se 
musí rychle zchladit a nechat kvasit při deseti stup-
ních. Museli bychom koupit chladič a speciálně uprave-
nou lednici, což je další inanční zátěž,“ vypráví Oko. 
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Na umývání všeho, co přišlo do styku s pivem, mají kyslíkovou 
dezinfekci. „Důkladné opláchnutí slouží jako prevence infekce. 
Přestože je nepravděpodobná, pivo se může zkazit,“ vysvětluje 
a dodává, že jim se nic takového doposud nestalo.

SUROVINY

Oba kamarádi nakupují většinu potřeb a přísad přes internet, 
především na www.pivoteka.cz v Olomouci, zásobují se však 
i ze zahraničních e-shopů. 

„Domácí pivovarnictví se v dnešní době rozjíždí, takže ve vět-
ších městech není problém věci sehnat,“ pokračuje Oko. 

Náklady na jeden lahváč se pohybují od patnácti do pětatřiceti 
korun. Kluci vaří 22 litrů. Jejich specialitou je pivo Pink Ale, 
které za svou růžovou barvu vděčí odvaru z červené řepy. 

Z PRÁVNÍHO HLEDISKA JE VŠE V POŘÁDKU

Oko dále říká, že vše dělají legálně, a navazuje: „České právo 
zná pojem domácí pivovar. Jediné, co člověk musí udělat, je 
nahlásit to na celní správu a nevařit více než 2 000 litrů ročně 
(ještě nedávno pouhých 200 litrů). Výrobek se nesmí nikomu 
prodávat, slouží pro osobní spotřebu. Tím pádem neřešíme 
žádnou spotřební daň. Je to naprosto v pohodě. Lahve rozdáme 
známým a rodině. Děláme to jako dva kamarádi mimo rámec 
našeho oddílu. Vždy, když vaříme pivo, dopravíme jednu láhev 
jako dárek panu Ničiteli, vlastníku pivovaru v Nové Bystřici. 
On je náš duchovní otec, pivní guru a rozumí celému průběhu,“ 
konstatuje.

NEALKOHOLICKÁ CHMELOVÁ LIMONÁDA

„Na začátku léta využijeme zbylé chmely na limonádu,“ zmi-
ňuje se nakonec. Lyšák vysvětluje, že uvaří vodu, do níž přidají 
hodně citronu, cukru a medu. Nakonec přisypou chmel. Poté, 
co limonádu chvíli povaří, ji zředí a zalahvují. Díky tomu, že 
nápoj nekvasí a nevzniká alkohol, může být výroba chmelové 
limonády vhodnou činností na tábor. ¶

Zdeněk Legerský – Oko
Pochází ze střediska Modrý šíp v Os-

travě, kde dřív žil. Nyní bydlí v Praze. 

Studuje 1. ročník oboru vyřazování ja-

derných zařízení z provozu na Fakultě 

jaderné a fyzikálně inženýrské ČVUT. 

Stále čeká, až mu pošlou pozvánku 

do AZ kvízu, ale zatím se tak neděje. 

Je mu 20 let.

Dominik Hrabec – Lyšák
Pochází z Ostravy, z téhož střediska 

jako Oko. Bydlí v Brně. Je ve 2. ročníku 

psychologie na Fakultě sociálních 

studií Masarykovy univerzity. Přivy-

dělává si v kavárně. Nenávidí, když 

někdo dává špatné přísady do špaget 

carbonara. Tvrdé „y“ ve své přezdívce 

obhajuje tím, že je tvrdý chlap. I on 

letos dosáhl 20 let.
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Sloupek Roverského odboru

PROČ JSOU ROVERŠTÍ PRŮVODCI 
NEZBYTNÍ

Stává se z tebe rover/rangers a ze všech stran 
se na tebe hrnou ušlechtilé pojmy jako „cílený 
přechod k sebevýchově“, „kompetence“ nebo 
„tvorba samostatného programu“. Co teď s tím 
a jak tomu porozumět? Už nemáš vedoucího 
jako ve skautské družině. To tě jako skaut hodil 
do vody?!

Akorát že vůbec. Nikdo nečeká, že se v té vodě 
hned naučíš plavat. Přechod od výchovy k sebe-
výchově vyžaduje čas a podporu, a proto by ti 
tvůj oddíl nebo kmen měl přidělit takzvaného 
roverského průvodce. Průvodce je tvůj mentor, 
který ti pomáhá s vytyčením rozvojových cílů, 
předává zkušenosti, nasměruje tě v těžkých 
okamžicích, motivuje, když je to potřeba, nebo 
upozorňuje, že je třeba si odpočinout.

Průvodcem se nejčastěji stávají starší roveři 
a rangers, kteří už jsou v procesu sebevýcho-
vy pokročilejší a chtějí ti pomoct, nebo bývalí 
aktivní roveři či oddíloví vedoucí. Nezapomí-
nejme, že průvodce hraje v procesu skautské 
výchovy nenahraditelnou roli, protože mladý 
člověk na prahu dospělosti hledá vlastní iden-
titu a své místo ve světě, často se cítí ztracen 
a potřebuje pomoc s usměrněním svých kroků. 
Ve vztahu mezi začínající/m roverem/rangers 
a průvodcem je zásadní vzájemný respekt 
a důvěra. Nezapomínejme taky, že průvodce se 
nerovná vedoucí jako v mladších skautských 
kategoriích. Jeho úkolem není rovera vést jako 
právě provázet, tedy ukazovat cestu, pomáhat, 
podporovat, povzbuzovat a nechávat mladší 
členy přebírat vlastní zodpovědnost.

Julie Motalová – Julča

Sloupek inspirace

TŘÍKRÁLOVÝ ONLINE PLES

Každý rok 9. středisko Jana Boska z Olomouce 
pořádá Tříkrálový ples dobré vůle. Do posled-
ní chvíle jsme se domnívali, že ples tento rok 
proběhne „naživo“. Koronavirová situace se 
ale zhoršila a my jsme stáli před nelehkým 
rozhodnutím.

Ples je důležitou součástí našeho skautského 
roku. Už minulý rok jsme jej museli přesunout 
do onlinu. Tentokrát jsme doufali, že se všichni 
potkáme osobně. Bohužel se ale změnila 
pravidla a my si kladli otázku, jestli ples zrušit, 
nebo jej během jednoho měsíce opět připravit 
v online verzi. Zvolili jsme druhou variantu. 
Hledali jsme možnosti, jak přenést akci do onli-
ne prostředí tak, aby byla dostatečně atraktivní, 
lidé se u ní mohli bavit a zároveň nezapomněli 
na jeden z podstatných důvodů jejího konání − 
koupí vstupenky nebo sponzorským darem 
přispět na sbírku zvolené instituci. Tento rok 
jsme se rozhodli pro Centrum Seňorina, které 
přispívá k rozvoji kvality života osob trpících 
Alzheimerovou nemocí i dalšími typy demencí 
a zároveň podporuje i rodiny pacientů.

Po dlouhých hodinách práce vzniklo cca 30mi-
nutové video, které jsme streamovali. Plesem 
nás provázely moderátorky, nechybělo předtan-
čení, příchod tří králů, hudba či zpověď členů 
střediska. Před zahájením jsme zvolili i silnou 
propagaci v podobě videí a fotek, kterými jsme 
chtěli potenciální účastníky motivovat ke zhléd-
nutí připraveného materiálu. Nakonec se vše 
povedlo a částka 9 120 korun, kterou jsme 
vybrali, putovala do centra pro seniory.

Agáta Dokoupilová
Organizátorka Tříkrálového online plesu

SLOUPKOŘADÍ
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Sloupek Zahraniční inspirace

ROVERING PO RAKOUSKU

Moje oblíbená kmenová činnost je, že každý rok 
na poslední schůzce před Vánocemi hrajeme 
speciální verzi hry Tajný Santa. Jmenuje se 
Schrottwichtel. Každý s sebou přinese něja-
ké věci, které má doma, ale už je nepoužívá. 
Důležité je, aby všechny „dárky“ byly zabalené 
v dárkovém papíru. Na setkání házíme kostkou 
a podle toho si rozdělíme dárky – je to zábava. 
Někdy člověk dostane pěkné věci a jindy zase 
něco zbytečného, ale vtipného.

Hodně se mi líbí i to, že jsme si vytvořili vlastní 
zpěvník. Je v něm spousta písniček ze 70. let, 
ale i některé novější! Při jejich poslechu cítím 
na kůži teplý vzduch táborového ohně, směs 
přírody a zatuchlých stanů a mám pocit dobro-
družství. Většinou už ani nepotřebujeme zpěv-
ník, protože všichni z mého oddílu znají všechny 
písničky nazpaměť, jak je zpíváme už léta.

Jednou z mých nejoblíbenějších táborových ak-
tivit jsou takzvané otevřené hrnce. Rozdělíme 
se do malých skupinek, které uvaří jídlo a všich-
ni pak můžou ochutnat, co připravili ostatní. 
Ještě zábavnější to je, když je člověk na táboře 
s jinými oddíly, zejména mezinárodními skupi-
nami, protože je to potom i kulturní zážitek.

Další tradicí, kterou sdílíme s mnoha skauty 
po celém světě, je, že 24. prosince ráno rozdá-
váme Světlo míru (v Česku známé spíš jako Bet-
lémské světlo, pozn. red.). Je velmi obohacující 
být součástí této tradice a přinášet radost okolí. 
Bylo by hezké, kdyby se rozdávání Světla míru 
účastnilo ještě více roverských oddílů.

Laura Schöndorfer, skautka ze Salzburgu, 
Rakousko

ILUSTRACE MAGDALÉNA BOHUSLAVOVÁ

Umelecké okénko
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OKNO STORY

CANCEL CULTURE: PŘÍNOS ČI PŘÍTĚŽ?

AUTOŘI TEREZA HRUBEŠOVÁ, JONATAN ŠERCL – ŠPIÓN

Myslíte si, že vymazat „hříšníka“ ze sociálních sítí, pohoršit jeho postavení ve společnosti 
či ho připravit o místo ve škole nebo v práci je dávnou minulostí? Případně jsou to 
praktiky pouze nedemokratických zemí? Omyl. To vše se objevuje i u nás. Tento fenomén 
se označuje Cancel culture.

C ancel culture (někdy Callout culture), do češti-
ny doslovně překládaná jako kultura rušení, je 
fenomén, o kterém se v poslední době hodně 

mluví. Byl již součástí hnutí #MeToo, ale do širšího 
povědomí se dostal okolo roku 2017 ve Spojených stá-
tech. V České republice se ovšem zatím Cancel culture 
usídlila v plné síle. Sociolog Vojtěch Bednář vysvětluje, 
že je v Česku pro tento fenomén složité prostředí. 
„Naše vlastní kultura nemá příliš ráda pokrytecké 
chování, na druhé straně fandí nekorektní nadsázce 
a humoru. A hlavně tu úplně všechno relativizujeme,“ 
vysvětluje. „Že by se zde například celebrita označila 
za sexuálního predátora a byla vytlačena z veřejného 
života, se myslím jen tak nedočkáme. Vzápětí se s ní 
totiž po takovém obvinění udělá rozhovor na téma, 
jak to vlastně bylo,“ doplňuje Bednář. 

Fenomén je nejčastěji chápán jako projev společnosti 
vyžadující odpovědnost za určité chování. Jedno-
duše lze říci, že pokud celebrita, veřejná osobnost 
nebo i kdokoli jiný podporuje nebo řekne něco, co 
společnost považuje za urážlivé, tak ho za to odsoudí, 
vlastně doslova „zruší“. Může dojít až na bojkot, 
mazání uměleckých děl nebo třeba online shaming 
(odsuzování někoho nebo něčeho na internetu). 

Je ovšem rozdíl mezi rušením a napadáním. Pokud 
mi někdo na internetu nadává, neznamená to, že mě 
ruší. Ohrožena „zrušením“ jsem v případě, že moji 
kritici požadují, abych v určitém prostoru nebyla 
přítomna. Aby mě například smazali z určité sociální 
platformy nebo dokonce vyhodili z práce. 

ZÁSADNÍ ZBRANĚ: INTERNET A MÉDIA

Ačkoliv se o Cancel culture intenzivně mluví, nejde 
vlastně o nic nového. S vývojem technologií se mění 
způsoby a rozsah, jakým se společnost nežádoucích 
myšlenek a názorů „zbavuje“. Stejně tak se mění i té-
mata, která kultuře rušení podléhají. Pravidla internetu 
jsou neúprosná a nedá se jim uniknout. Je to jeden pro-
stor a jeden čas. Můžeme být „zrušeni“ kvůli něčemu, co 
jsme řekli ve skupině úplně neznámých lidí, pokud to 
jeden z nich nahraje a zveřejní online, nebo nás mohou 
„zrušit“ za nepříliš povedený vtip, který jsme napsali 
kdysi dávno a vynořil se někde z hlubin internetu. 

PRO A PROTI

Tak jako oheň, který nás může uchránit před zimou, 
ale i ošklivě popálit, má i fenomén kultury rušení své 
dobré i stinné stránky. A stejně jako již u zmíněného 
ohně, záleží na tom, jak jej kdo použije. Mezi pozitiva 
patří například:

Umožňuje méně odvážným lidem vystoupit, sesku-
pit se a hledat spravedlnost tam, kde právní systém 
„pokulhává“. Například hnutí #MeToo dalo mnohým 
ženám (a některým mužům) odvahu a možnost 
odhalit násilníky na fóru, kde mohla být obvinění 
vyslechnuta a konečně vyšetřována.

Dává hlas obyčejným lidem i mladistvým. Například 
případ (krajně) levicového politika Tomáše Tožičky. 
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Kandidát do Senátu v jednom ze svých příspěvků 
na sociálních sítích umístil gra iku s hákovým křížem 
v Davidově hvězdě, což široká veřejnost odsoudila, 
a vše skončilo stažením Tožičky z kandidátky. 

Kulturní rušení má samozřejmě i negativa, mezi 
která můžeme zařadit:

Rovná se online šikaně a může podněcovat 
k násilí a vyhrožování ještě horšímu, než byla 
původní příčina. Standa Biler v pořadu Všichni tady 
umřeme shrnuje kauzu právničky Daniely Kovářové. 
Vystoupila na mezinárodní konferenci Právnické 
fakulty UK, kde přednášela názory a nepodložená 
fakta, se kterými některé studentky nesouhlasily. 
Na základě jejich veřejné stížnosti, podané slušnou 
a kultivovanou formou, čelily nevybíravým osobním 
útokům jak v médiích, tak i na sociálních sítích a byly 
terčem právě Cancel culture. 

Vede k netoleranci v demokratických společnos-
tech, protože lidé systematicky vylučují každého, 
kdo nesouhlasí s jejich názory. Příkladem může být 
kauza autorky knih o Harrym Potterovi J. K. Row-
lingové, která si „zavařila“ tvrzením, že „menstruují 
pouze ženy“. Výrok byl vnímán jako útok na tran-
sgender osoby a Rowlingová čelila tlaku fanoušků 
i některých kolegů z branže.

O Cancel culture se hovořilo třeba v případě básní-
ka Petra Kukala, který po vzájemné dohodě odešel 
z pozice mluvčího Filozo ické fakulty UK poté, co 
v deníku Metro přirovnal ženy v rouškách k „per-
ským princeznám“. 

JAK SE NE-ZRUŠIT

Kromě prominentních osobností mohou i běžní 
jedinci někdy pociťovat obavy, že jejich názory nebo 
předchozí slova nevědomosti povedou k izolaci od je-
jich vrstevníků nebo ke ztrátě příležitostí. Neuvážený 
status na sociálních sítích může dát do pohybu sérii 

událostí, na jejímž konci jsou disciplinární řízení, 
hrozící vyhazov ze školy a fatální zásah do života 
mladého člověka.

Ráda bych si myslela, že většina lidí je stále ochotna 
naslouchat a chápat (či alespoň tolerovat) pohled 
ostatních lidí, i když s nimi třeba úplně nesouhlasí. 
Svět není černo-bílý a stejně tak to je s jednoduchými 
a často z kontextu vytrženými větami, které se právě 
v příspěvcích objevují. 

Vzhledem k tomu, že trávíme v online prostoru čím 
dál tím více času, bylo by dobré o těchto věcech 
společně diskutovat. Můžeš se se svými kamarády, 
kmenem či spolužáky pobavit o tom, proč by mohl 
nějaký příspěvek někoho urazit na internetu, jak 
akceptovat názory ostatních a jak je vlastně na in-
ternetu vyjadřovat. Bohužel, neznalost neomlou-
vá a je lepší o věcech přemýšlet a mluvit, než se 
 „nechat  zrušit“. ¶

 A co na to algoritmus?

Algoritmy řídí náš život a na sociálních sítích o to 

víc. Přemýšleli jste ale někdy o tom, jak a proč fun-

gují? Algoritmy určují, co se nám na sítích ukáže. 

Jejich hlavním účelem je totiž udržet nás na nich 

co nejdéle a za tím účelem je všechna naše činnost 

pečlivě sledována. Získané informace algoritmy 

vyhodnocují a snaží se nabízet příspěvky, které se 

nám pravděpodobně budou líbit, a tím pádem 

udrží naši pozornost. 

Algoritmy můžou být velmi nebezpečné. Tím, že 

nám zobrazují co nejrelevantnější příspěvky, nás 

zároveň drží v sociální bublině, kdy vidíme převáž-

ně informace, které potvrzují náš názor. V praxi 

to znamená, že pokud čteme, komentujeme nebo 

sdílíme příspěvky, které říkají, že je země plochá, 

postupem času se přestanou zobrazovat příspěvky 

s jiným názorem.



www.warmpeace.cz

Shelter
tarp
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OKNO FEATURE

HRY, TÁBORY, ALE I RADY DO ŽIVOTA. 
ROMSKÝ SKAUTING NA SLOVENSKU 
FUNGUJE UŽ PŘES 20 LET

AUTORKA ALŽBETA KYSELICOVÁ

Samotní romští skauti sice říkají, že romský skauting se od aktivit běžných skautů 
až tolik neliší. Jejich začátky však nebyly vůbec tak jednoduché jako u jiných oddílů 
a aktivity, které ostatním dětem přijdou jako běžná součást života, pro ně často nejsou 
vůbec samozřejmostí. O tom, jak romský skauting vypadá, jsme se bavili s Mery a Marií 
Balogovými ze 156. střediska Divoké pumy.

H istorie romského skautingu na Slovensku se 
začala psát v roce 2000 na košickém sídlišti 
Luník IX. Tehdejší předseda místního úřadu 

Anton Koleno přišel s myšlenkou, že by děti z romské 
komunity mohly díky skautingu efektivně využívat 
svůj čas, a o dva roky později vznikla i samostatná 
Romská skautská oblast, obdoba krajských rad Juná-
ka v Česku. 

V současnosti je jednou z nejaktivnějších skaut-
ských skupin 156. středisko Divoké pumy z vesnice 
Varhaňovce na východním Slovensku. Skauting tady 
zhruba před čtrnácti lety založili manželé Mery 
a Fero Balogovi. Fero začal se skautingem s bývalým 
náčelníkem neboli předsedou celého Slovenského 
skautingu Bandim, se kterým se znali z fotbalového 
týmu v Kecerovcích. Bandi byl zakladatel týmu a Fero 
manažer a kapitán. 

SKAUTING PODLE PŘÍRUČEK

I když se se skautingem nikdy předtím nesetkali, 
myšlenka osobního rozvoje pro děti z místní 
komunity se jim zalíbila. Mery začala studovat 
skautské příručky a literaturu, na pomoc přijeli 
i členové 1. střediska Badena Powella z Bratislavy, FO
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kteří pomohli skauting ve vesnici rozběhnout prostřednictvím 
společných táborů a vzájemných návštěv na východě nebo 
v  Bratislavě. 

„Máma vůbec neměla páru, co je skauting. Všechno se učila 
z knížek, které dostala od bratislavských skautů. Měli jsme 
párkrát za rok společnou akci, ale teď fungujeme více méně 
samostatně,“ říká Mária, dcera zakladatelů oddílu.

Když se Mery i její dcery Márie ptám na rozdíly mezi rom-
ským skautingem a skautingem slovenské majority, říkají, že 
program je více přizpůsobený situacím v běžném životě. „Děti 
učíme například třídit odpad, uklízet si po sobě, dávat první 
pomoc. Pro starší členy děláme třeba přednášky o tom, jak 
vystupovat na pracovním pohovoru,“ vysvětluje Mária. 

Prakticky zaměřený program pomáhá dětem v budoucnu 
lépe získat práci nebo nezahodit své nadání. Mária vzpomíná 
na jednoho skauta, který se vyučil krejčím. I když měl na práci 
nadání, kvůli nátlaku okolí ve škole nechtěl dál pokračovat.

„Smáli se mu, že je kluk a bude dělat švadlenu. Jako kluk by ješ-
tě mohl pracovat jako zedník, to mu ale moc nešlo. Řekla jsem 
mu, že když ho šití baví, není co řešit a má v tom pokračovat. 
Měli jsme pak i přednášku na jedné víkendové akci o tom, jak 

vystupovat na pracovním pohovoru. Nějaký 
čas po tom hledal práci v oboru, na poho-
voru zazářil a dnes si už staví svůj vlastní 
dům,“ vypráví Mária.

Na podobné příběhy vzpomíná i Mery. 
Mluví o klukovi, který začal skautovat 
bez znalosti základních hygienických návy-
ků a dnes už pracuje a staví dům pro svoji 
rodinu. „Jinak jsou naše tábory téměř stejné 
jako vaše. Jenom trochu kratší, víc v okolí 
a hymnu zpíváme v romštině. Jinak se ale 
naše táborová a vlastně ani celoroční rutina 
až tak neliší od jiných středisek na Sloven-
sku,“ dodává Mária.

I když jsou děti někdy živé, podle Mery 
a Márie si i lidé ve vesnici a okolí začínají 
všímat, že děti ze skautského oddílu mají 
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lepší školní docházku, lépe si nacházejí práci a pomá-
hají doma. „Rodiče jsou někdy až překvapení, jak si 
jejich dítě po návratu z letního tábora po sobě uklízí,“ 
říká Mery.

NOVÁ KLUBOVNA BY SE HODILA

Skauti ze střediska Divoké Pumy se zapojují i do živo-
ta ve Vahaňovicích, kde zorganizovali úklid, a o Váno-
cích roznášejí Betlémské světlo. „Zatím jsme uklízeli 
ve vesnici. Obci jsme navrhli i vyčistit louku, na které 
se potkáváme přes léto. Vedle ní je les, kterému 
říkáme Pohádkový, ale je v něm hrozně moc odpa-
du. Zeptali jsme jsme obce, jestli by nám poskytla 
na úklid i traktor s vlečkou, ale zatím jsme nedostali 
žádnou odpověď,“ říká Mária.

Místní starostka a poslanci skauty podporují a ka-
ždoročně jim schvalují rozpočet na základě har-
monogramu plánovaných akcí. Za darované peníze 
se pak kupují věci jako kroje, šátky nebo vybavení 
na program. Jediným problémem je benzín, jenž obec 
nechce proplácet. Ten skauti inancují z dobrovolné-
ho příspěvku na Betlémské světlo.

Další věc, která romským skautům ve Varhaňovicích 
chybí, je pořádná klubovna. Přes léto se setkávají 
na louce nebo na dvoře u Balogových. Když je zima 

nebo prší, chodí do komunitního centra. „Je to tam 
ale hodně malinké a provizorní. Taky tam trochu 
zatéká. Nová klubovna by se určitě hodila,“ shodují se 
skautky.

Zpočátku byl problém taky s uskladněním věcí. Minu-
lý rok se skautům konečně podařilo dostat od vedení 
obce klíče od obecních prostor, kde teď mají uložené 
táborové vybavení jako stany, spací pytle nebo věci 
na programy. Předtím je skladovali u sebe doma.

DŮVĚRA RODIČŮ JE DŮLEŽITÁ

Na skauting pozitivně reagují i samotní rodiče a sou-
rozenci dětí. Podle Mery se najdou i nepřející, ale 
převažují pozitivní reakce. Někteří rodiče však chtějí 
dopředu vědět, kam se jede na akci, co se bude jíst 
a co se přesně ve skautu dělá. „Párkrát jsme to museli 
jít rodičům vysvětlit domů. Někteří jsou pak velmi 
nadšení a rádi přijdou na akci, kde pomůžou, s čím je 
třeba,“ říká Mery.

„Důvěra rodičů je důležitá. Když například děti 
po táboře doma řeknou, že byly hladové, rodiče je 
tam už nepustí. To se stalo po jednom táboře se 
střediskem z Bratislavy. Děti nebyly na jejich jídlo 
zvyklé, nejedly ho a pak doma říkaly, že hladověly. 
Poté jsme se domluvili, že jim radši budeme vařit 
my,“ dodává Mária.

Důvěru rodičů umocňuje i to, jak se děti na skautské 
akce těší. Během pandemie skauting fungoval hlavně 
v online prostoru, což však nebylo u mnohých dětí 
z romské komunity možné kvůli nedostatku techniky 
a nedostupnosti internetu.

„Děti se pak sešly na online družinovku u někoho, 
kdo měl doma počítač a internet. Často se ptaly, kdy 
už se budeme moct setkávat i živě, nejvíc je totiž 
na našem programu baví etapové hry a praktické 
aktivity. Myslím si, že covid u nich chuť do skautingu 
nezabil, ale spíš posilnil,“ uzavírá Mery. ¶
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ČEKATELSKÁ METODIKA

MODERNÍ TECHNOLOGIE V PROGRAMU

AUTOŘI ONDŘEJ JANOŠKA – DVOJKA, JONATAN ŠERCL – ŠPION

Základy Junáctví jsou více než sto let staré, stejně jako velká část našich zásad a zvyků. 
Běhat po lese, poznávat stopy zvířat a stavět teepee je sice super, ale okolní svět se nám 
mění před očima. I když mají tyto tradiční aktivity ve skautu svoje místo, nová doba 
nabízí i nové možnosti. Na následujících stránkách najdete několik zajímavých příkladů.

STOP MOTION ANIMACE

Pokud máte kreativní oddíl, můžete zkusit společně 
něco natočit! Dobrou kameru máte v každém druhém 
mobilu a se základy střihu si taky poradíte. Nemusíte 
ale zůstávat jen u klasického videa. Jestli jste ochotni 
obětovat trochu víc času, zábavnější může být stop 
motion animace. 

Normální video bývá 
sekvence třiceti sním-
ků za sekundu, což 
na obrazovce vytváří 
iluzi pohybu. Stop 
motion animace jsou 
udělané podobně, ale 
mívají výrazně méně 
obrázků. To proto, že každý snímek je fotka statické, 
opatrně naaranžované scény. Tím získáváte obrovskou 
kontrolu nad normálně statickými kulisami, které se 
mohou ve vašem videu probudit k životu. Oblíbené 
a jednoduché je třeba rozhýbat postavičky z modelíny 
nebo lega.

Tvorba i krátké stop motion animace může zabrat delší 
dobu. Manuální focení jednoho snímku za druhým 
netrvá dlouho, ale úprava scény se může protáhnout, 
obzvlášť pokud jste puntičkáři. Na druhou stranu pře-
měna snímků ve video už není vůbec obtížná – existuje 
hromada mobilních aplikací, třeba Stop Motion Studio, 
které udělají velkou část práce za vás. Jen pozor – je dů-
ležité foťák upevnit, aby se vám mezi snímky nehýbal!

KAHOOT!

Chcete děti něco naučit, ale nevíte, jestli vás vůbec 
poslouchají? Pokud vám jde o ověření znalostí, ale 
pořádně nevíte, jak na to, můžete zkusit udělat kvíz. 
Nenechte se zmást, rozhodně nemáme na mysli něja-
ký test; těch je už tak příliš ve škole. Máme na mysli 
Kahoot!

Kahoot! je internetová 
stránka pro vytvá-
ření kvízů. K jejich 
hraní není potřeba nic 
stahovat, spustit jdou 
i přes internetový pro-
hlížeč v mobilu. Jediná 
podmínka je alespoň 

jedna velká obrazovka nebo promítačka, na které 
budete ukazovat otázky.

Odpovědi jsou v Kahootu omezené časovým limi-
tem a účastníci za ně dostávají body. Když šikovně 
nastavíte obtížnost, může takové kolo Kahootu rychle 
nabrat na obrátkách.

MAPY.CZ A PLÁNOVÁNÍ VÝPRAV

Zřejmě každý, kdo už někdy plánoval výpravu, použil 
online mapy. Těch je na výběr téměř nepřeberné 
množství. Co se týče turistických tras, jsou v Česku 
na absolutní špičce Mapy.cz. 

Když šikovně nastavíte obtížnost, 
může takové kolo Kahootu rychle 

nabrat na obrátkách.
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Kromě naplánování trasy z bodu A do bodu B nabíze-
jí mnoho dalších zajímavých funkcí. Možnost zvolit si 
průchozí body, kudy chceme naši trasu vést a foto-
gra ie zajímavostí považujeme již za samozřejmost, 
ale můžeme se i podívat na výškový pro il trasy, 
nechat si doporučit zajímavosti v okolí nebo rovnou 
nechat mapu najít zajímavý okruh za nás pomocí 
funkce Výlet po okolí. Po naplánování se také velmi 
hodí možnost si trasu uložit, ať po vystoupení z vlaku 
netrávíme zbytečně čas přemýšlením, kam a kudy 
jsme to vlastně chtěli jít. 

Další nespornou výhodou online map je, že už nemu-
síme hledat sever podle mravenišť a lézt na strom, 
abychom zjistili, kde se nacházíme, ale mapa v tele-
fonu nám to rovnou řekne i s tím, kterým směrem se 
koukáme. Umožňuje to systém GPS (Global Positio-
ning System), který funguje pomocí družic. Ty vysílají 
rádiový signál, který zachytává náš telefon. Družice 
vysílají společně s rádiovým signálem také časové 
značky. Z rozdílu časů, kdy signál vyrazil od družice 
a dorazil do telefonu, jsme schopni vypočítat jejich 
vzdálenost od telefonu. 

Pokud takovýmto postupem spočítáme vzdálenost 
od více družic, můžeme určit naši polohu s přesnos-
tí na metry (a někdy i více). Názvem GPS se běžně 
označuje jakýkoliv družicový polohový systém, 
nicméně své vlastní družice využívá kromě americké-
ho systému GPS i například evropský systém Galileo, 
ruský Glonass nebo čínský BeiDou.

Když už jste do přírody úspěšně dorazili, může vám 
v orientaci pomoct i aplikace PeakFinder, která pomo-
cí kompasu a již zmíněného GPS ukazuje okolní reliéf 
včetně názvů kopců, vzdálenosti, výšky a azimutu. 

ROZPOZNÁVÁNÍ ROSTLIN

Příroda neodmyslitelně patří ke skautingu. Správný 
skaut se přece v přírodě dokonale orientuje a pozná 
každou květinu či strom, které rostou v našich luzích 

a hájích. Při programu samozřejmě tyto znalosti pře-
dává dál. Jenže co když zrovna nemáme po ruce atlas 
rostlin a poznáme tak maximálně pampelišku? 

I pro takové lidi existuje moderní řešení v podobě 
mobilních aplikací. Jednou z nich je PlantNet. Stačí 
pouze vyfotit danou rostlinu, květ, list nebo celý 
strom a aplikace automaticky pozná, o co se pravdě-
podobně jedná. Má to však samozřejmě svá úskalí. 
Výsledky vyhledávání ukáží několik nejpravděpodob-
nějších kandidátů a není vhodné jen slepě věřit, že 
první nalezená rostlina je ta pravá. Zapojíme-li selský 
rozum a přečteme-li si popisky, můžeme snadno 
odhalit, že ten strom, co roste u místního potoka, asi 
nebude vzácná vrba rostoucí pouze v Amazonii. 

QR KÓDY

Ještě před pár lety se jevily jako rarita, dnes je potká-
me téměř na každém kroku. A co vlastně umí? Jejich 
hlavní funkcí je zakódování libovolného textu, kterého 
může být víc než u klasického čárového kódu. Je tedy 
možné ho použít na přenesení vaší oblíbené pasáže 
z knihy, morseovky, textové šifry nebo odkazu na web, 
a dokonce může po načtení otevřít i obrázek.

Na internetu je nepřeberné množství generátorů 
QR kódů, dešifrovat je pak zvládne prakticky každý 
chytrý telefon, třeba po kliknutí na ikonku foťáku 
u Google vyhledávání nebo pomocí speciálních 
aplikací. Jakmile máte technické problémy vyřešené, 
můžete se pustit do plánování šifrovací hry po měs-
tě, poznávačky stromů, kdy se jejich název zobrazí 
po načtení kódu na nich nalepených nebo si prostě 
předat odkaz na životopis Svojsíka. 

A jak to vlastně funguje? QR kód (Quick Response 
code) se skládá ze čtvercové sítě plné černých a bí-
lých čtverečků – každý černý značí 1 a bílý 0 v binár-
ní soustavě. Tři větší čtverce slouží k tomu, aby byl 
software schopen kód rozpoznat, i když je převráce-
ný a deformovaný. 
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Výhodou QR kódu je, že obsahuje spoustu oprav-
ných mechanismů, takže funguje, i když je velká část 
dat poškozená – avšak i přesto je lepší kód nalepit 
na rovnou podložku a nepřekrývat lesknoucí se 
vrstvou. Doprostřed kódu je také možné vložit vlastní 
logo případně označit okolí, aby bylo jasné, k čemu 
kód slouží, a nebyl při hře zaměněn s jiným.

HRY PO MĚSTĚ (NEBO V PŘÍRODĚ)

Kromě již zmíněných existuje také velká spousta apli-
kací, které nám s přípravou epické městské hry mů-
žou pomoct. Jednou z nich je aplikace Actionbound, 
která umožňuje plnit úkoly na různých stanovištích 
od zodpovězení otázky až po naskenování QR kódu. 
Stanoviště se buď zobrazí všechna najednou, nebo se 
odkrývají postupně po splnění předchozího úkolu. 

Úkoly mohou být různorodé – od zjištění informace 
z informační tabule nebo spočítání počet oken koste-
la přes kreativní úkoly jako vymyslet a zazpívat píseň 
či nakreslit obrázek až po pouhé nalezení daného 
místa. Hru si můžete připravit na počítači a účastní-
kům v terénu bude stačit telefon s aplikací. Dokonce 
je možné si hru přednačíst, pak není potřeba ani při-
pojení k internetu. Hru je možné hrát jak v reálném 
čase se všemi účastníky najednou, tak i každý zvlášť, 
kdy se mu to hodí. ¶

inzerce

Nouzovka na závěr

YouTube nemusí být jen způsob proktrastinace, ale 

i užitečný pomocník skautských vedoucích. U nás se 

třeba osvědčily tutoriály na skládání origami.
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PŘIJEĎTE NA NAVIGAMUS 2022!

AUTOR DAVID MALÁT – KRÁLÍK

Přijďte se stát na čtyři dny těmi pravými námořníky, kteří se budou plavit se svými 
fl otilami, obchodovat, mapovat a osidlovat nový kontinent. Při programu na suchu 
i na vodě budete mít možnost prověřit své schopnosti a skautské dovednosti. To pravé 
dobrodružství čeká právě na vás!

N avigamus 2022 se uskuteční 2.–5. 6. 2022 
na jezeře Matylda v Mostě. Jedná se 
o celorepublikové setkání vodních skautů 

a skautek, které se koná jednou za tři roky. Této nejvý-
znamnější akce vodních skautů se pravidelně účastní 
1 500 skautů a skautek ze všech koutů republiky, kte-
ří ukazují všestrannost a kreativitu skautského hnutí.

Tématem programu jubilejního 10. Navigamu 2022 
je životní příběh Augustina Heřmana, českého 

průzkumníka, mořeplavce, obchodníka, kartografa 
a korzára, který přes Holandsko odplul do Severní 
Ameriky, kde se proslavil v Novém Amsterdamu 
(pozdějším New Yorku) a v Marylandu. Stal se prv-
ním Čechem, který se prokazatelně usadil v Americe. 
Během svého bohatého života Augustin zmapoval 
velkou část Ameriky, obchodoval s indiány a získával 
od nich pozemky. V roce 1649 si pořídil loď La Grace. 
Část svého života úspěšně napadal lodě v Karibiku. 
Jeho odkaz v Americe ukazuje, že nikdy nezapo-
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mněl být Čechem tělem i duší. O příběhu Augustina 
Heřmana se dočteš více v Modrých stránkách, jejichž 
autorem je Vladimír Cvrček – Vezír, a jsou k nalezení 
na webu vodních skautů.

Každý ročník Navigamu je také charakterizován ně-
jakým zvířetem. Tím je pro letošní jubilejní 10. roč-
ník mýval. 

Navigamus najdeš také na sociálních sítích:

Facebook – Navigamus

Instagram – navigamus22

Web – www.navigamus.cz

O MATYLDĚ

Původní důl Matylda (dříve důl Vrbenský) je uměle 
vytvořené neprůtočné rekultivační jezero v severozá-
padní části města Most. Na některých mapách je pro-
to uváděn jako Vodní nádrž Vrbenský, jak se původně 
důl jmenoval. Po skončení těžby byla společně s re-
kultivací zahájena v roce 1986 i stavba této nádrže, 
do které se začala o šest let později napouštět voda, 
která byla přivedena Nechranickým přivaděčem, ten 
dodnes slouží ke každoročnímu dopouštění vody.

Vodní nádrž s celkovou rozlohou 38,7 hektarů a prů-
měrnou hloubkou okolo čtyř metrů slouží hlavně 
k rekreaci, provozování vodních sportů či rybaření. 
Po loňské rozsáhlé rekonstrukci blízkého okolí je 
nádrž lemována písčitými a oblázkovými plážemi 
a novými přístupovými moly.

POJĎ DO TOHO S NÁMI! 

Přidej se do servis týmu! Chceš si užít největší akci 
roku 2022 pro vodní skauty (a nejen pro ně) z po-
hledu „servisáka“? Tak neváhej a přihlaš se na webu 

Navigamu. Poznáš přípravu velkého setkání všech 
skautů a následně si můžeš říkat, že bylo skvělé 
i díky tobě!

Žádná velká akce se neobejde bez servis týmu. Proto 
pro Navigamus 2022 hledáme spolehlivý tým, který 
zajistí jeho hladký průběh. A ty v něm nesmíš chybět! 

Jako člen servis týmu Navigamu 2022 bys měl 
splňovat tyto podmínky:

• Spodní věková hranice je stanovena na 15 let, 

shora věk omezen není.

• Měl bys mít chuť podílet se na přípravách této 

velké akce.

• Na Matyldě se musíš hlásit o den dříve, tedy 

ve středu 1. 6. 2022.

• Budeš součástí týmu až do úplného konce, tedy 

do neděle 5. 6. 2022 do doby, než vše uklidíme.

Být součástí servis týmu má i své výhody:

• Stravování ti zajistíme od středečního rána 

až do nedělního večera.

• Budeš mít možnost realizovat se v zázemí, logistice, 

programu, v PR či jako doprovod zahraničních hostů.

• Strávíš v krásném prostředí jezera Matylda a ve skvě-

lé partě lidí minimálně o den více než účastníci!

• Zažiješ program, který bude připraven pouze 

pro servis tým.

• Uvidíš přípravu i realizaci akce a můžeš osobně 

poznat organizátory.

• A hlavně – pokud přežiješ závratné tempo až 

do konce, vrátíme ti většinu registračního poplatku.

Přijímáš tuto výzvu? Ať už vlastníš kroj modrý, béžo-
vý, či dokonce v jiném odstínu, nesmíš na akci chybět. 
Buď u toho s námi!
Těšíme se na tebe! ¶
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Ivančena
23. dubna Mohyla na Ivančeně, Beskydy
ivancena.cz/vystup2022/

Tradiční připomenutí si skautských hrdinů pad-
lých ve 2. světové válce bude den před svátkem 
sv. Jiří. Úctu účastníci prokáží přinesením kamene. 
Od 10 do 14 hodin lze zakoupit nášivky, nahlédnout 
do kroniky a zhotovit do ní zápis. V 11 hodin proběh-
ne Mše svatá v blízkosti rozcestníku Ivančena – mo-
hyla. Ve 12 hodin se uskuteční Slavnostní ceremoniál. 
Ubytování je možné v ZŠ Frýdlant nad Ostravicí či 
v klubovně střediska Kruh Frýdek-Místek, nikoli 
v přírodě, kvůli zákazu spaní v CHKO.

Ruprno 2022
27.–29. května od 18:00, společné zahájení ve 22:00 
ve škole, Mníšek u Liberce | ruprno.webnode.cz

16. ročník tohoto triatlonu smíšených dvojic se 
skládá z 6 km pádlování po klidné hladině, 52 km 
na kole a cca 12,5 km běhu malebnou krajinou. Závod 
se běží přes celé Jizerky. Ve dvoučlenném týmu je 
dívka a kluk, z nichž alespoň jeden musí být členem 
Junáka. Závod je určen pro rovery a rangers od 16 let. 
Kola musejí mít účastníci svá, lodě budou zajištěny. 
Přihlásit se lze do 1. května.

2. roverský lakrosový turnaj – Rolák
28. května 7:30–8:00 – registrace, 8:30–15:30 – hra
Fotbalové hřiště – Želetice
Facebooková stránka Rolák

Po prvním úspěšném souboji skautské středisko Kyjov 
vyhlašuje druhé utkání pro milovníky lakrosu. Zápas 
je určen 15–30letým roverům a rangers. Po vyhlášení 
výsledků se budou hrát přáteláky a od 18:00 následo-
vat neformální nepovinná afterparty u táboráku. Pře-
nocovat lze až do neděle v Želeticích. Startovné je 200 
Kč/osoba a platí se na místě. Přihlašování pro zhruba 
15 týmů běží do konce dubna.

Roverský tábor Naděje
12.–28. srpna, Jizerské hory
nadeje.skauting.cz/

Táboření v týpí je vhodné pro skauty a přátele skau-
tingu mezi 16 a 21 lety. V Jizerských horách zažiješ 
návrat k přírodě a tradičním hodnotám; program 
rozvíjející tvořivost a týmovou spolupráci; situace, 
ve kterých poznáš své netušené schopnosti, doved-
nosti a limity; náměty pro roverskou činnost a moti-
vaci do dalšího skautského i osobního života. Letos to 
bude již 14. ročník. Už je místo jen pro muže.

Světové skautské Jamboree 2023
1.–12. srpna (účastníci), 
29. července –14. srpna 2023 (dobrovolníci a vedení 
kontingentu)
Jižní Korea
jamboree.skauting.cz; 2023wsjkorea.org

World Scout Jamboree – největší mezinárodní skaut-
ská akce – se koná každé čtyři roky. Hlavní myšlen-
kou setkání je poznávání jiných kultur a podpora 
míru a porozumění. Každý stát může vyslat na Jam-
boree svůj kontingent, který se skládá z dobrovol-
níků vedoucích výpravu, dospělých dobrovolníků 
a mladších účastníků (14–18 let).

Svatoplukovy pruty 2022
11.–21. srpna, 4.–6. listopadu
Lišky u Bechyně
pruty.skauting.cz

Svatoplukovy pruty jsou metodicko-zážitkový 
roverský lesní kurz zaměřený na podporu a rozvoj 
roverských společenství. Je určen šestičlenným 
skupinám mladých lidí ve věku 16–20 let (a více) 
i pro jednotlivce. Nabízí společné roverské vyžití, na-
vázání nových kontaktů, inspiraci, metodický základ 
pro další činnost a možnosti, jak rovering skloubit 
s oddílovým, střediskovým a osobním životem.

POZVÁNKY
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